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Rada prawnicza.
Lwów, 20 sierpnia, 

(z) Wprowadzona do tiaK&ego u- 
sfroju roziparząd/enmem P. Prezy
denta Pzpłtej nowa instytucją Rady 
Prawniczej, jest ważnymi krokiem 
11H Przód ma drodze uporządkowania 
dotychczasowego- ctelosiu i przypad
kowości w pracach tegfełaeytjitiyah.

Potrzebę reformy na tern poat od
czuwała zyodnie cała trzeźwa opi
cia społeczna. Wobec wewnętrznej 
‘Oabk żności opinii1 sejmowych i 
Przeraźliwej iginioiraincji posłów, u- 
twoi^erfo inety racji, powołanej do 
°Piiaco'wywa,Tiaa yroDefkitów ustaw, 
^fcdle ścisłych wymogów dyscyplin 
kodyfikacji i techniki prawniczej, 
stało się sprawą niezbędną i pilną. 
Zreatoowanie tego pasituJatu natra
fiało jednak na silmy opór zazdro
snego o swą nieograniczoną wła- 
ńfo Sejmu, a zdane na łaskę i niie- 
tijglkięf. sejmowego wszaohwładiztwa 
"3łdy. musiały poniechać kJlkaikro- 
ina,. podr-osaorayich projektów o po- 
^-Jłasniu do życia talkwj instytucji.

Dopiero walny od tych więzów 
kabinet prol. Bartla, któremu sej- 
teuwy pttecz Datnofclęfa już nie giro- 
-4 mógł przystąpić do położenia 
racjonalniejszych zrębów pod pol
skie mrące ustawodawcze.

Najistotniejszą cechą nozporządze- 
hia P. Pnezyden a  o, powołaniu Ra- 
% Prawniczej jejsit celowość. — 
kompetencje, zakreślone; noro, emu 
brganoyi, są dostatecznie szerokie, 
by mógł on sprostać zadcńiem. d,ka 
którydi został uiwou zom,v. Nie szło 
 ̂"sza/k o stworzenie noswiego czyn

n a  legislacyjnego, wyposażont- jo 
^  samodzielną inicjatywę ustawo
dawczą, lecz o powołanie do życia 
°rganu fachowego, mającego badać 
Pądowe projekty ustaw i rozporzą
dzeń pod względem praworządności 
’ techniki prawniczej.

Tein tłumaczyć należy odrzucenie 
ftójektówanej nazwy Rady Stanu: 
W yjęta nazwa Rady Prawniczej 
^WyipuUa bnwilem tern dieWlfen/iei 
Właściwe pole działania nowej ln- 
stytucji.

Wedle brzmienia rozporządzenia, 
^  sllcłaid Rady Prawniczej wejdą 
Bonkowie zwyczajni, mianowanii 
^fż0z • P. Rrezydlen/ta RzoHej na 
^rioseik Rady Mimiusfcrów z pośród 
£tób, wyróżniających się znajomo, 

prawa 1 administracji państw o- 
ek Rozporządzenie iuie mówi wy

rżnie , czy muszą to być zaworio- 
^ ' Prawnicy i nie określa ich licz- 
ry* PCHZostawiając te szczegóły u- 

ZJlaiRfju Rządu. Obok radców zwy- 
5^'jnych, będią powoływani przez 
j. wlstra sprawiedliwości radcy nad- 
^ e s a f o i  7  pośród znawców szcze
gólnych dziedzin ziainządu pańsłiwo- 
- ««o. Ponadto zastrzega roaparzą-

Pakt przyjaźni między Polską a Jugosławię
Warszawa, 19. 8. (PAT.) Celem 

zacieśnienia węzłów Przyjaźni tek 
SSzłazęśli-wić istniejących pomiędzy 
Rzeczypospolitą Polską a króle
stwem S. H. S. odnośne rządy uzgo
dniły tekst pakitu przyjaźni i trak
tatu o arbitrażu i konsyljacji, któ

rych podpisanie nastąp* w Genewie, 
we wrześniu b. r Przez traktaty tc, 
oparte w zupełności na zasadach 
Ligi Narooów oba rządy chcą dać 
nowy dowód pokojowego dueha, ja
kim są ożywione.

- I O M -

Wielka katastrofa w hucie górnośląskiej.
8 ijómilrw zasypanych.

(Telefonem od nasze go korespondenta)
Dotychczas wydobyto zwłoki 2-cłi 
górników oraz czterech górników 
cteżko rannymi. Sztygar Leonard,

Warszawa, 19 sierpnia.
W Hucile LaiuTa ma Górnym Sląslku 

zdiarzyite się u/niegdjąj isniastzna kata
strofa. 8 górników Zostało zasypa
nych wskutek zawate.ua się filarów, 
boavrzymu:ącycli strop kopalniany.

__’lóry kierował akcją ratunkową, u- 
teał ciężkiemu pbrażeirfu.

-10 tft-

Głośny z procesu Steigera Olszyński
aresztowany pad zaryłem kradzieży.

(Telefonem od naszego ko^espondena)
Warszawa, 19 sierpnia.

W  Gdańsku aresztowano ukraiń
skiego studenta Olszańskjteso Pod 
zarzutem kradzieży. Jest un identy
czny z osobnllttem, który sweeo cza 
su zeznał przed policj j w berlime,

jakoby dokonał zamachu na b, pre
zydenta Wojciechowskiego — o cc
był oskarżony Sielger. Polsikic wła
dze zapewne będą się domagały' wy 
dania Olszańskiega

Olszański nie będzie wydany władzom polskim.
Gdańsk. 19. 8. (PAT). „Damz. 

Yoltestimme" donasr, że podleją 
gdańska aresztowała przed kilku 
drlami studenta ukraińskiego 01- 
szańskiego, który w roku 1924 do
konał we Lw-owie zamachu na ów
czesnego prezydenta Wojciechow
skiego. OłszańsM po zamaem uciiakł 
do Niemiec i ukrywał się w BertiUte. 
Zmuszony do opusDczemiLa Niemiec, 
udał oię do Gdańska, gdzie pizeby-

wał pod nazwiskiem Reuss,
Art-ssciiow.aTiy pod ząrzutem kra- 

dtelteży, Reuss przyznał się, że jest 
poszukiwanym przez władze polskie 
Olszańskim. Narazie przebywa on 
w areszcie. Diziiieiranik dfodiaje, że O!- 
szański nie będzie wydany władzom 
polskim, gdyż jako przestępca po
lityczny, korzysta w Gdańsku z 
prawa asylu.

dizeirJe mluistroiwł sprawiiediiwrośca 
prawo wyznaczania referentów Ra
dy Prawniczej.

Kompetencje Radv Prawniczej o- 
breśia art. 5-ty woarządzeimia. Za- 
daiifem Rady jest otpfoljioiwaniiie rzą
dowych pn ojeikfców ustalw, rozporzą
dzeń, przyczem projekty rozporzą
dzeń P, Prezydenta „powinny być“ 
przekąsane Radzie do opinji na-to- 
miarsit wszystkie irurae pnojekty usita- 
Wod'awczie „mogą być" poddane 
■konsultacji Rady. Opinia Rady Pra- 
w niczej nie jest dlU Rządu wiążącą. 
Procedury bonsuitowaniia Rady roz
porządzenie nie określa ściśle, prze
widuje bowieuu zasnlęigąnde opinjjii po
szczególnych radców, jak i otpijnjl 
komisy; stałych i ^wiomaan: ch ad 
hoc, nie diai'ąc potzatem bliższych 
wskazówek w tym względzie. Pre- 
zetem Rady jest minister sprawie

dliwości, ma on przeto dominujący 
wpłj w na fok ohrald Rady.

Zaznaczyć inałeży w  końcu że 
rozporządzenie nie wsnomtna zupeł
nie o stosunku Rady Prawniczej do 
Izb ustawodaw czych. — Wniosku
jąc a contrario, oznacza to, że Sed 
rnowi i Senatowi nie wojno odsyłać 
do Radly żadnych umojektów. aini też 
nie wolno Radlzie do Izb się zwra
cać. Rozporządzenie nfte mów rów
nież o item, czy członkowie parla- 
muufcu mogą być dlo Rady powoły
wani.

Radia Prawtrcsza wniede do nia- 
sizego życaa pa,ftsitwoiwego nowe, 
bardzo pożądane momenty. Będzie 
to przedewszystkilem organ, wpro
wadzający ciągłość do prac prawo
dawczych 1 reprezentujący duży 
kapita* fachowego wi kształceń „

Premjer Bartel • gospodarka 
w monopolu tytoniowym.

(Telefonem od naszego korespond.).
Warszawa, 19 siempnia.

Premjer Bartel zainteresował Mt.ę 
bliżej gospodarką w monoipoliu tyto * 
nfo"rym i p'zesła)l Mst d'o ministra 
skarbu, w którym prosli o podanie 
bilansu gospodarczego monopolu za 
r. 1925, oraz pewmiych szczegółów 
gespodamki w  r. 1926.

ZMIANA NA STANOWISKU 
WOJEWODY NOWOGRODZKIE

GO.
Warszawa. (Tel. wt.) Stanowiska 

wojewody nowogrodzkiego objąć 
ma p. Zygmuint Beczkowsk*. Gen. 
faiiiuszanks przeszedłby w takim ra
zie do czynnej służby w armji

KOMISARZ rzą d u  w  w a r s z a 
w ie .

Warszawa. (Tel. wl.) W najbliż
szym czasie ma nasiląipić defnityw- 
na nomi.iajcja gen. Sławoj-Składku- 
wsk*cgo na komfisarza nząidiu w War 
srzawib. Gem Skfadkowstó pełni dio- 
tychczas swe funkcje pffowtzory;cz- 
nie.

ZATONIECIE PAROWOA TU- 
RECKIEGO.

Paryż, 19. 8- (PAT). Fraisa donos! 
z KoffiRtartynopoJa, że na Morzu 
Gzaruem zatonął parowiec turecki 
„Subania", przyczetn zginęło 13 o- 
sób.

Notowania giełdowa.
Dolar w wolnym oLrOcie dnia

19 sierpnia: w Warszawie 9.05 zł.; 
wr 'Krakowie 9.07 zi.; we Lwow.ce 
9.05 zł.

Kursa urzędowe giełdy war* 
szau skiej. Dołar. Transakcje: 9.02; 
Sprzedaż: 9.04; Kupno: 9.00.

N. Jimk. Trairtsaikcje: 9.07; Sprtze* 
daż: 9.09; Kupno: 9.05.

Tendencja Uiirzymaiua.
Zurych urzędowy. Warszawa 

OU.OO; N- J-ork 5.175; Lopdiyn25.1525; 
Pairyż 15łX); Wiedeń 73.10; Praga 
15.32; Włochy 17.075; Belga 14.35; 
BudaoesiZit 72.35; Solja 3.74; Holan
dia 207.65; Osik) 113.55; Kopenhaga 
137.5875; Sztoikho.bn 138.575; Hisz
pan ja 80.000; Bukareszt 2.40; Berlin 
121.2125; Belgrad 9.125.

Pogiełda nowojorska. Warszawa 
10Ó9; Londyn 4.865; Paryż 2.8t>5; 
Wiedeń 14.12; Praga 2.9625; Wio
chy 3P925; Beteia 2.77; Budapeszt 
14.12; Szwajcarja 19 32, Sofja 072; 
■Hclaudlja 40.12; Oslo 21.95; Kopen
haga 26.58; Sziioldiolm 26.78; Hisz- 
panija 15.55; Bukareszt 0 4640; Ber
lin 23.81; Belgrad 1.77.

—  -OO- .
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Zjazd nauczycielstwa polskiego we Francji
(Od naszego jrc^espondenia-)

Paryż, w sierpniu.
Szkolnictwa podwkiego we Frań- 

a" irśmfe — jest tylko nau^-zanie 
polskie, które naitrafia na trudności', 
■wyiAająoe główm/ie z niechęci, z Ja
ko traktują nauczyciele francuscy 
nauczanie w języku polskim. Najgo
rzej dzieje się m  północy, gdzie tyk 
ko w irzad-kich wypadkach zostawia 
się zupełną swobodę nauczycielowi 
polski cirffl.

W okręgu konsulatu w Lille, w 
departamencie N ari liczba dlziied 

-polskich wynosi 10.373, z tego w 
wieku szkolnym jest,6250 dzieci Z 
nauki języka pilskiego korzysta —> 
1303 dzieci, 4950 dzieci pozostaje bez 
nauki polskiej. Nauczycieli poWsśoh 
w rty-ni deipaii tamęiuoie jest 10, brak 
jeszcze 38 sil nai czycielskich.

W departamencie Pas de Calais, 
należącym również do c kręgu kon- 
swfarrego Lille, lidzba dzieci wynosi 
32.870, w wieku szkolnym 18.640. —* 
Z nauki języka polskiego korzysta 
5330 dzieci, bez nauki polskiego po. 
zostaje 13.130. Naiucizycłieii jest 41, 
brak jetzeze 106.

W  obu departamentach północ
nych okręgu kopsużamego w Lilile, 
nauki polskiej udziela się w 15 osa
dach, a 40 osad, pcsudafacych wy
spy) pro^etiiit dzieci polsikitch, jest zu
pełnie pozbawionych nauczania pol
skiego.

Zmacanie lepi vj przedstawia się 
sytuacja w środkowej i wschodniej 
Francji. W okręgu korasutwtu Ijoó- 
slktego liczba diaieoi wynosi ónóO, z 
tego w wieku szkolnym 3530. Na na* 
ukę oolską uczęszcza 1565 dzieci, 
bez nauki oozosraje 1956. Nauczy
cieli polskich jest 24, a brak jeszcze 
fO-eiu.

Podobni jest w okiiięjgjto konsufe- 
ta w Strasburgu: liczba dlztiieci v y j 

' ■nos-i 5100, w wtoku saknlnym 2240. 
Na narkę polską uczęszcza 1170 
Jizieicl bez nauki pozostaje 1070. —> 
Nauczy łc id i jes 9, brak 8-iuilu.

Gorzej jest w dkręgu kou-sulatu w 
Marsylii: dtziieci jest 5230, w wielka 
szkolnym 2300. 7 nauki polskiej ko
rzysta 250, nie korzysta 2050. Naiu- 
czycfeti polskich ietst 3, a być powin
no 15.

iRe,anakteiejr‘e pnzcdtuawia się sy
tuacja w okręgach konsularnych 
Havre i Paryż, brak tam zwartych 
kolońiji polskich. Lflazba dz'aci pol
skich w tych dwu okręgach, wynosi 
około 3000, w wieku szkolnym jest

1500; z nauki polskiego korzysta 
100 dzieci, 1400 poeto&taje bez nauki. 
Jest tylko 1 iioiu/uzycieL, a poiwirtno 
być 10.

Dla całej Franci otrzymujemy da
ne następujące: dzieci polskich jest 
63.053, z tego w wieku szkolnym 
34.460. Z naulld języka polskiego ko
rzysta 9715 dzieci, bez nauki pol
skiej pozostaje 24.745. Nauczycieli 
.polskich jest 88, a pracę znalazloiby 
jeszcze 183.

W najkorzysitofedslzym ralziSe* tt* 
cteiefe się w każdym oddiaiaJe put- 
skim 3 godziny nauki dziennie, przeiz 
dailsze trzy godztmiy dzieci uczą się 
w ję:yfcu fi auicuskkn. W wtfeJui ra- 
zaioh jednak naMka dżiemna w języ
ku pofcktim trwa zah-drwie goozinę, 
często tylko 30 mimit, qzasem nfa- 
wet tylko 15 minut, a w  niektórych 
kolonjach tylko godzinę tygodniowo!

Jaiko powód nV uczęszczania dzie
ci polskich nią niaiukę jjolską, podają 
nancrzyrełe rajozęśoilej niechęć lub 
obojętność rodziców.

Ogólny Zjazd Związku Polskie
go Naucz yciell^iwa po dwudniowych 
obiadach, odbytych w -yoh dniach 
w Lilio, uchwalił slzónag rezolucji — 
między tenul, następujące:

..Ogólny Zjaizid. rnuozy-jtali polskich 
we Francji, poleca zarządowi głó
wnemu przęsłamte inspektorom 
szkolnym na teremie RzeclzytRoBPoffi.- 
tej Polskiej adlresów oddziałów pol- 
defch we Firamtoji1 w celu zarhfereso- 
wanfla ich potrzebami uzupełniania, 
wiadome soi krajoznawczych S Irftfo- 
ryozmych na te in ie  szkól polskich 
na emigracji. Szkoły polskie w kra
ju powinny porozumieć się w tej 
sprawie bezpośrednio z oddzia,ami 
pobkiemi we Francji.

Zjszd walny Związku PofcLSpgo 
Nauiczyiaiefetwa we Francji; poleca 
zarządowi głównemu zwrócić się do 
pok kich organizacji społecznych w 
kraju, mających na celu pomoc kul- 
turaLio « oświatową, o współdziała
nie w dostarcza-iiu wychodźtwu 
książki polskiej".

Dalsze rezoluciic podkreślają ko- 
nflocizrokść współpracy z po*sLiemi 
organizacjami robotnicze?ni we Fran
cji na polu oświatowem, komiieazmość 
zabiegów o prywatną szkolę polską 
d!Pa dbieici na emigracji, potrzebę o- 
twarcia gimnazjum polskiego we 
Francji 1 wtreslzicie końiiectzność raz- 
fizelrfe.en.ia (Milki przedszkolnej dzieci 
małych.

Z za kulis sowieckich.
Warszawa, (Tel. wl.) 

Ajencja telegr. Rnsspress donosi:
Najwyższy sąd sowiecki odrzu

cił prośbę c ułaskawienie, wniesio
ną przez obrońców 14-tu włościan, 
skazanych przez sąd sowiecki 
w Witeo&ku na karę śmierci za za
mordowanie kilku komunistów o- 
r»z urzędników sowieckich. Wyko
nano wyroki śmierci.

Oddział powstańców przaofwso 
. wieckioh dokonał pomiędzy stacja
mi Czedasz i G aiyr napadu na 
pociąg osobowy dążący do lekatery- 
nodaru. Ponrędzy służbą kolejową 
a powstańcami wywiazała się 
strzelanina, wskutek której po
wstańcy zastali zmuszeni do cof
nięcia się wpląb przyległego lasu. 
Kilka osób z liczby pasażerów po- 
ęiągu oraz służby kolejowej zo
stało rannych.

*
W  Moskwie w dzielnicach ro

botniczych rozpowszechniane są 
odezwy, podpisane przez R o sy j

ską robotniczą partję sowiecką*. 
Odezwy nawołują ludność Moskwy 
do walki z dyktaturą partji komu
nistycznej, żądając: zniesienia przy
wilejów tej partji i jej członków, 
równouprawnienia politycznego 
wszystkich obywateli Rąsfi bez 
różnicy pochodzenia, zaprzestania 
walki z religją, likwidacji między
narodówki komunistycznej, przy
wrócenia państwu sowieckiemu na
zwy .Rosja*, oraz dokonania no
wych wyborów do wszystkich 
sowietów miejskich i wiejskich.

Odezwy oświadczają, że '„R o
syjska robotnicza partja sowiecka* 
dążyć będzie do Drzekształtowania 
Rosji na narodowa państwo so
wieckie.

Popierajcie cale Towarzystwa
Szkoft Ludowej.

Walka o program w kiosji.
‘Warszawa. (Tel. wl.).

Oregdaj przybyła tu grupa Ro
sjan, którzy zbiteglii z Mińska przdz 
tak zwaną „granicę ztototoą." w oba
wie przed1 wypadkami, jakie maję 
się roi/egrać w Rosji.

Według zapewnień tych Lutdfei w 
Mińsku 1 na cełej trfarorusi sowiec
kiej, wre watka między Stalinem, 
Trockim 1 Zinowjewem.

Walka ta, toczy się narazńe we
wnątrz partii kcmunlstyoznej, zwła
szcza iż wojotoo zadhowiuje siiję, bier
nie i całkiem r^d^ciuzua. anic pod 
'kreślą w o ą  ,yre(utrailność“.

Tej walce trzech pwfcężityjch odłar 
mów rartii komuntii! '"cztiej prr ^ypi~ 
trują się z przetna/emem spokojni 
mieszkańcy, niepewni jutra.

„Glos Codzienny11 donosi:
„Mińsk cały jest pod bronią. 

Ściągi fięto Możne piułd krajano®' 
rtiitjców z prowincji.

Również obsadzono nader moU>° 
granicę polsko - rosyjską. W Mińsko 
panuje popłoch. Wszyscy tak zwasM 
„sitianzy'1 komflsairze i dygmitarze s',r 
wieccy uciekli do Berlina wraz z ro
dzinami, pad poziorcm „kuracji". 
Rówmież nieltczne już diziś grttpy }■ 
zw. ,jracjanafe(fów“,. starają 
wszelkie mi sposobairrai opuścić Rfesif 
i •przekradają się maiscJWO da Poiisto’ 

Po miościo krążą silne patrak 
wojskowe 5 dokonano ostatnio licz
nych aresztvrwań. Naraizie -panuje 
sipiolcój, ma on jednak wiele cech — 
„spffkoju przed burzą".

Tajemnicza śmierć dewóicy floty 
findlandzkiej.

Ryga, (Tel. w l ) 
Wizyta floty firdadzkiej na Ło

twie została przerwana z powodu 
nagłego zgonu komandora Roe«s, 
który dowodził ekskadrą finlandz
ką. Pisma ryskie donoszą, że zgon 
komandora nastąpił w tajemniczych 
okolicznościach. Znaleziono go nad 
ranem w łóżku w kajucie bez o- 
znak życia. Lekarze skonstatowali 
otrucia gazem świstlnym, oględziny 
zaś kajuty stwierdziły, że jedna 
z rur gazowych była przecięta ta

jemniczą ręką. Śledztwo nie ujaw
niło dotychczas winowajców tej 
zbrodm, lecz opinja publiczna N 
przekonana jest, że działała tu ręka 
Moskwy. Wizyta floty finlandzkiej 
w Rydze miała być etapem zbli' 
żenią pomiędzy marynarką finlandz
ką a marynarką łotewską. Koman' 
dor Ruos znany był jako wróS 
komunizmu. Swoją karjerę wojsko
wą rozpoczął w marynarce rosyj
skiej. Od 1918 służył we flocie 
findlandzkiej.

-ox dx-

Demilitaryzaoja Europy.
Paryż. (Tel. wl.).

"Ofearuer1 zamieszcza dńitie, do- 
tyiazące stopniowej demilltaryzacji 
Furopj-. Zdaniem dtzllettnSika tego li
czebność w ojska w Europie znmiej- 
sżyła sUę o l  i pół maÓMna- M zi:

Nariwięteze reditkicja zastały do
konane w państw seb skandynaw
skich. Szwecja armtieds®yła swą sta*- 
lą ai inję ze 120 tysięcy db 25.5 tys, 
wnistowych. Norwegia z. 60 tysirjcy 
do 4.4 tysięcy, a Df nja z 33 tysięcy 
do 9 tysięcy.

W cyfrach tych tiUe jleJst jedhak u- 
wzglediriona mifcja. Francja zreilu- 
l i wała swa armję w piorówinarau z 
1913 r. o 300 tysięcy ludzi. Obecnie 
zaś projektuje zmnUejsizietnle czaisu 
służby wojskowej w piechocie. Je
żeli ten projekt przejdzie; to we 
Francji będzie służyć tyUko 97 tyistę- 
cy Francuzów i 100 tjsLecy teSem- 
ców.

Anglja również ban dtzso poiważnie 
zredukowała swą armię, szczególnie 
w Indiach. Zwiększyła się naitomia^

jej flota poiwfetnznri.
Belgia zmnlejśeiła swe wojsko i 

119 tysięcy do 81.7 tysięcy, Hiszpan- 
ja z 216 tydęcy do 124 ty!S'’ę(Sy 
dżL

Jedynie Włochy zwiększyły ’ swa 
armię w ciągu ostaitMtph trzech lat f 
210 tysięcy do 259.8 t ysięcy ludlzii. - 1 
Mimo to w porównamiu z 1913 ftf, 
kitem, armja włosika zmailała o 30 U' 
sJęcy żołrtierzy.

Zmniejszemie ŝ ę Herby wojsll,., ńft' 
stąpiło równSież w środkowej Euro 
ple 1 na Bałkanach.

Jedyirie Polska, Łatwa, Litw* 
FLni&i dja i Rńmumjai, p  iwiększył 
liczebność swońch fl/imji, ze względu 
na 0we geograficzne położeniie.

W 1921 7x>ku Fótelca — zdaniej 
„Observer.a“ — Ufazyła Wooska wf» 
z jeńcami państw obcych 318.5 tjT 
slęcy- Cyfra tó, ul agło od tego czasf 
znacizinym Krmaimm. Liczebność aF 
mii rosyjskie] przekracza cyfrę 
miljona żołnierzy.

 o t  o x — (—

Polska a Hiszpanja i Brazylja.
Warszawa. (Tel. wI.V

Bav,fiący w WainszaWile profesor 
eknncmji i poseł do parłaimanitm ani- 
gitelskiego cjr. Hugh Dalton, wyraził 
się w  sposób naistalPUiący o spranie 
stałego miejsca dla Italski w Radzie 
Lig? Narodów:

„Połska ma1 najwdęksize dla tego 
prawo. Hiszpanja bowiem miała 
wielką przeszłość, a nie wM'ać jej 
r-zwzłości. Braiz/IJa ma przed so
bą wielką przyszłość, ale jest kra
jem Lea przeszłości.1 Przed Polską 
zaś krajem o wielkie' 1 wspaniałej 
przeszłości, otwiera się nlemniei 
wspaniała przyszłość*.

Profesor Daitan, csłoneik nłezMe- 
żaelt partji pracy, zaamulie się spo- 
cjjilimie sprawami zagranlcznemi w 
skali międzynarodowej. Zwiedfcil on 
już Gdańsk i Warsizaw$ stąd udaję

się ma Kresj- wschodnie; a roitem i 6 
Lwowa, Krakowa; Zakopanego
Katowic.

Francuska eskadra bojowa 
w Gdyni.

Gdańsk. (Teł. wl ).
Lekka eskadra franicurka, złożom 

z kantrtarpadowców „Cha|cal“, »JJ 
guiaa torpedowca „Slmiauni* i z ł(r 
dzi podwodnych „SoMffat“ i 
sciuim“ pad, dowócMwem • k ap ta^  
de Ponteves, ma wyjkonać manovr0  
od palowy stietrpnfa do 25 wrzćśrwa 
r. b. na marzni Baltycklem.

Podczas tych manewrów eskadta 
zą-wiinłe do portu w Gdyni w dmo 
9 września i urządzi tam 7 -miodnie* 
wy postój.
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A m - t o s t j a  p o a ia t  k o w a .Z Teatru Nowości.
«3«0 dni" (L‘e,»f<mt du Miracle)

• Wsa w. 3 aktach f  uavouita i iR.
Cłut vey“a.

Lwów, 30 sierspmtia. 
Mocno p o d sra rza ża , dsobra jednak 

ha sezon „ogórkowy" farsa- wyre- 
7ryKerowa’n,u. zrastała starairanie (prrzez, 
P- rskamickiego, aiby mieć Jednak 
Powodzenie* imssi być tepiea obsa
dzona d gra,na w jjebizcze spieszniej 
szyin 'temtpśe. Tytmcziasem niektóre 
roJe były powierzone ićtsodpowie 
dnun siłom tak, ż>e ahwiilaimfij alfceja 
słabła, K-araerailo sSę tempa, farsa nu
żyła.

(Naturalnie, jjz pnzedlmiaterp ogól
nego ealtoteresowaimiia był Zelwero
wicz, kapitalny w masce, ruchach, 
mhnice. grający rolę boiidowirczego 
Orcche‘a z  tym żywiołowym humo
rom. którym aarwislzę beopadlzSelnie 
wjjmwje widownie. Obolk ratiego za
służone o k la sk i zbierała nigdy nit- 
jawcdna Trapszo, dafej Michnowska 
(owe dlła rney nona!), Żelichowska, 
Szczęsna. Okormdti, Czaki i inni.

Ocli, oak ju ż  d o s y ć  m a m y  ty c h  «- 
stew dczB ych fa rs  te g o ro c z n y c h  w  
te a tra c h  mdójsikiidh!

Zast.

w y ja z d  m in . z a l e s k ie g o  d o
GENEWY.

Warszawa. (Tel. wł.).
Minister spraw zagramczmyidh ,p. 

Zaleski' wyjieiahać mia do Gtene-rw 
już 25 bm. Plrawdlo'P(odlobnie zatrzy
ma się w Paryża.

EP ID EM JA SAMOBÓJSTW 
WE WIEDNIU.

Wie-leń. (Tel. wł.).
W  o sta tn ic h  dhlaiah w ziro sła  licz

b a  s a m o b ó js tw  w  W iedfaiu w  z a 
s tra s z a ją c y  sp o só b . P o w o d e m  p rz e 
w ażn ie  nędza.' M iędzy  o f ia ra m i je s t 
ró w n ież  ż o n a  z m a r łe g o  trag iczn ie  
tute.jszeigo z n a n e g o  dizdenmika-z i 
Sternbacha, k tó r a  z  żahi po mężu 
Pbpełwitła sa m o b ó js tw o .

Wrrszawa, (Tel. wł.)
Do wszystkich Iib skarbowych 

rozesłało ministerstwo skarbu okól
nik, w którym z a p o  wiada amnestję 
wszystkich podatków zaległych za 
czas do 1-go stycznia 1925. Z 
amnestji tej będą mogli korzystać 
tylko zubożali podatnioy, ktrózy 
wniosą podania indywidualne do 
właścjwyoh urzędów skarbowych I, 
inatańclL

Wiedeń. (Tel wł.).
Z Budapesztu donoszą o setnis-acyj- 

nem wykrycA,i dawno dokonanej 
Zbrodni morderstwa, której wyja- 
wirieT.e zawdzięcza się znanej kata
strofie na wysepce Csepei. Wśród 
aresztowaniydli, a pod grzanych o 
miiie,ostrożne adlrzuicenle papierosów 
w fabryce rimiwoS robotników, 
affaddiowaJ się rówhiież niejaki Ko- 
vacs.

Posadzenie ®o o zawinienie kata
strofy, okazało się nicuzasadnioneiii, 
jednakowoż ' przyaresztorwame, Ko- 
vocsa, wywołało isemisaciilęi wśród je
go sąsiadów. Kova;os żył z wdową 
ipo m alarmu szyldów .GraHarze, któ
ry  przed Kilkoma laty zn'kl wśród 
podejrzanych okoliczności. Od pier
wszej chwil: sąsiiodzi podejrzy wali 
Kovacsa i wdowę oo mallairzu- o

(Grzędy skarbowe na podstawie 
tych podań zubożałych podatników  
przeprowadza dochodzenia. Brane 
będą pod uw agę listy podatników 
zuoozaiych, przedstawione przez 
lokalne organizacje kupieckie urzę
dom skarbow ym . Ostateczną decy
zję wydadzą Izby skarbowe, Któ
rym przedstawią zebrane materjały 
wraz z swą opinją poszczególne 
urzędy skarbowe.

dokonanie mordu. Z okazji obecnego 
przytrzymania Kovatcsai, policja za
jęła się ponownie tą sprawą i  na 
skutek śledztwa wdowa Grełłcrowa 
przyznała się do czynu.

W ogrodzie adkippamo zwłoki za
mordowanego. Czynu dokonała 
Gielłerowa i Kovaios, przy udziale 
•małżeństwa Buczka, zawodowych 
włamywaczy, Wśzyjsitfkich przy are
sztowano. — W tan siposób kata
strofa w Gseipeil, gfeła się pośrednią 
przyczyną odkryoila staraj zbrodni.

ZNIESIENIE NIEDZIEII.
Ryga. (Tel. wł.).

Z Moskwy domosząi, iiż władz® so- 
Wleclkie obwod1" SaicliaiM skiego po- 
sitamoiw iły znieść świętowanie nie
dzieli i .przemieść tygodniow y dzień 
św iąteczny z nifedzfeiH ma wtcWek. 

OMSWBBHHMHSDBWUSflMSISHBHHBHBB

Przeciw likwidacji % 
Banku Rolnego.

Warszawa, 19. 8. (AW.) Minfefer 
reform rotaydi p. Staniewicz oraa 
mmister rolnictwa Raczyński są  
stanowczo ,przeciwni zamierzonej 
likwidacji państwowego Banku Rol
nego, uważając iii likwidacji banku 
mogłaby uniemożliwić przeprowa
dzenie reformy romej Ustawa o re
formie rolnej onairba jest na współ
działaniu okręgowych umzędów zPem 
sk-iich, min. reform rolnych oraz 
Banku Rolnego.
Warszawa, 19. 8. (AW.) Prof. Kenrv* 

mer er zapytany ze strony Riząidu, 
czy praiwaą są pogłoski o sra-rrowf- 
sku jego w strawie likwidacji Ban
ka Rolnego, oświadczył, że nie po
siana dotąd ustalonej opinji o wnio
skach jakie przedłoży Rządowi. In
formacje prasy o iprołektadh lilkwir 
dacji banku Rolnego są ibezpaduta- 
woe.

0 rozbudowę polskiej floty 
handlowej.

Warszawa, 19. 8. (AW). Na osła-* 
tmłem posiedzeinlilu Prezydium Rady 
Mbństrów, w którem wzięła udział 3 
premjar Bartelf miiJlsitiroŷ ie i przed
staw iciele .imimstenśtlw: prtziemysłu
i handluj koleji, «iibót publicznych’, 
woy-ka,, spraw wywinę,trznych oraz 
prezes Banku Gospodarstwa Krajo- 
we,g'o, miniistier Kwiatkowski przed
stawił wynik] wysiłków, podjętych 
przy pomocy czynników rządowych 
nad budowa własnej Boty handlo
wej.

Obecnie posiadamy tyilko dwa 
statki o pojomności 1.000 tomu. U- 
chwalamo dla opraoowaniiia projektu 
budiuwiy floity Uusvk>rzy:ć specjalną 
komisię ,pod przewodinftetwem min. 
przeiry-sltt I handlu Kwiiaitkioy^kic- 
go, w skład kiórej wejida prz&dsta- 
w-ickde niin,iateirstw: kotoji, robót 
pjitiltazniych d skaubu. Komisja ma 
roz.ważyć projekt zorgantzoiwanda 
przedsiębiorstwa, które w porozu
mieniu ze staczniilanm gdafiisfaemi 
zobowiązałoby ślę do zbudowania 
1S statków o pojemności 70.000 
tonn w przeciągu trzech lat.

Takim sekretarzem był w Jaśnie 
St. Sokołowsk*. Zmieniali się pre
zesowie, zmieniali się członkowie 
Dyrekcj* Tow. Plrzyj. Sztuk Plękn- 
raz było u szoz^du roziwoju kwitną
ce » burdzo dodatnio dznałafące — 
to znów upadające luib prawie d'o 
lBtkwjildlajcii dąfżące — Soiaoiliawski ci
chy, spokojny, zrówn jy  ażony — 
był zawisze na swem stanowisku 
wynajdując zawsze — radę na 
wszystkie niedomagania Towarzy
stwa.

Powoli poznał dokładnie Lwów i 
publiczność znal pół Lwowa osobi
ście i wiedział dobrze co i od' kogo w 
'dlanej obwili żądać — i co można o- 
trzymać — umiał powiększyć ilość 
członków i akcjonariuszy tak ze 
Lwiowa jak i na prowincji, umiał 
być sekretarzem Towarzystwa — a 
zarazem umiał stworzyć dla siieb̂ o 
bie osobiście różne handlowe agen
dy — jak biuro biletów kolcjow yoh, 
jak reprezentacje .pism ilustrowa
nych i łnmyich dzienników, które 
z prawdziwem Dowodzeniem pro
wadziła jeigo małżonka, poza spra
wami Towarzystwa, był przemy
słowcem d11# siełboe, tak, że w ciągu 
lat kilkunaisju dorobił się znaczne
go majątku. '

(C. <Ł n.)
imm OO '*
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PROF. TADEUSZ RYBK0WSKI 2

Dzie8ięciol8cie U\n\ Polskiej
We Lwewfo od 1 /IX 1014 do 1 /IX1924.

(Ciąg dalszy).

i Jak radlzUleśmy sobie i Jak prze
byliśmy ten ciężki i smutny okres 
'wielkiej, świajowejj wońiy to bęoizle 
tematem moich wspomnień, bo 
fakkolwiek adenmkll przez cały o- 
kres zmagań wojennych, dlaiwaffy 
spraw,oiadBirtia a  różnych naszych 
'-zynmośuf, to jednak wwle, wiieilei 
Przeszło niespostazeżemie i wiele 
cichych zasług w diziedzllriie sztuki 
^owslkiej tago dzuesuęctolecja po
szło w niepamięć, bo się nią mało 
kto interesował.

Już na k*itka nrlesięcy przed wy- 
bnchem wouny przestała wychio- 
^ ic  „Selltuka" jedyny o bezwsględ- 
lJ0j artystyczne,} wartości dziennik 
bn>asięaznik) ^ydlawany przez wl- 
^•Wezydenta miasta dra Tadeusza 
Rutowskiego — a na d «ra miesiące 
to e d 1 mobilizacją Tow. Przyj. Sztuk 
Pięknych otworzyło pilękne i w tcz- 

grupy pojedynczych sttowairzy- 
S^eń plaslyków prawie z całego 
kraju zasiloną wielką Wystawę w 
Pałacu Sztuki, która już w  połowie

llpca została prawite zamnięitą a eks
ponaty zaczęto odsyłać m  wszyst
kie strony, aby uiporać się z, prze
syłka w czasie ogólnej mobilizacji 
— mimo to> nie wiszystkie wysłane 
dizieła doszły do rąk adresatów yilełe 
z nich1 popoziastawało 114 różnych 
stacjach tak że dopiero w półtora 
ioku można było, różnemi za
biegami i reklamacjami odszukać 
i odesłać zaginione przesyłki; bo 
z chwilą Kiedy, nieprzyjaciel zajął 
Lwów — przestała istnieć Dyrekcja 
Towarzystwa i jej cały zamzad — 
lokal prizy ul. Dzieduszyckich 1, 
zamknie,.(o nieprzyjaciel zabronił 
urzędowania, wystaw, przedstawień, 
zgromadzeń publicznych wszelakie
go rodzaju.

2 Dyrekcji Tow. Przyj. Sztuk 
Pięknych pozostali we Lwowie: wi
ceprezydent d:r. Tadeusz Rutowski, 
sekretarz długoletni Stanisław So
kołowsk*, ja i FelSJks Wygrzyiwalskb 
Sls. Batówski, dfr. Jurasz prof. Uni
wersytetu, jako człorikowiile zaiizą- 
du — i niebawem po kilku cichych 
posiedzeniach w biurze wiceprezy
denta Rutowskiego — stworzyliś
my mały Komitet nicsteniia pomo
cy pozostałym wc Lwowie artiy- 
stom-plastykkn, oddając wrykona- 
nie i specjalną owekę sekretarzo
wi panu Sokołowskiemu, który ca
łą tę spriawę jako doświadczony i

pełen zawsze inicjatywy kupiec 1 
przemysłowiec, w porozurweniu z 
prezydentami RjutowskTn wziął w 
swojo ręce.

Pamięci ŚP>. Stv Sokołowskiego Ja
ko diltugoletniiego sekr. Tow. iPrzy- 
Sztuk. 'Pięknych czuję się ,w .obo
wiązku nieco wspomnień poświę
cić. Jak wyżiej powiedziałem, był 
to rzeczywiście doświadczony k u 
piec i przemysłowiec, był w tym 
kiem iku zia młodych lat prowadzo
ny i jiaikio iPiraiktycznltJ i teorety
cznie wykształcony handlowiec i1 
buchalter, przed dwudziestu kilfku 
laty za czasów preaesa Władysława 
Lozińsk*ego, pinzyjął posadę sekre
tarza w Tow. Przyj. Szit.uk Pięknych 
wre Lwowie.

Prezes takiego bumaniitannago 
Towarzystwa winien mieć głowę i 
Intuicię, bo członkowie mają najczę
ściej tylko głos doradczy zwłasz
cza jeżel* wseełkie czynności To
warzystwa są honorowe. — Sekre
tarz jednak jeżeli! naprawdę upodo
ba sobie ideę pi.zewodliMą takiego- 
Towairzyslwa i naprawdę z irtew- 
nem zamiłowaniem idei', poświęci 
swoia zwykle nie bardzo hoijn*e 
wynagradzaną pracę, taki sekre
tarz jest w takim Towarzystwie 
wszystkim, i rozwój Towar&yisijwa 
i debra egzystencja jest tylko od 
sekretarza zależną*

Nieudale sfinansowanie
kopalń bory sławskich.

Wiedati, (Tel. wł ) 
Firma wiedeńska posiadająca ko

palnie w Borysławiu chciała się 
przemienić w spółkę akcyjną i od
dała sfinansowanie tego znanemn 
pośrednikowi V. Tmssig.

Pośrednik ów wydostał od owej 
firmy na koszta przeprowadzenia 
tej transakcji paręset funtów 
szterlinaów, odbył podróż do Lon
dynu i—jak się później okazało— 
wiadomości jego o pozyskaniu

finansistów dla kopalń bo ry sfw - 
skich były zmyślone. Pisma tutej
sze rozdmuchują do rozmiarów 
sensacji tę aferę, poza którą kryją 
się również zawl idHone nadzieje 
firmy.

Fanssig był w czasach inflacji 
znaoznym menamerem naflnwym i
między innymi założył firmę „Kar- 
patia* należąca obecnie do kon
cernu -Galicja".

-x o  o x -

Eksplozja prochowni w Cseael
sjiFwuddwała wykrycie dawnej zbrodni.
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Oby nie była za późno!
Zastraszające szerzenie

■■■■

się szkarlatyny. —  Spóźniona konferencja. 
Co na to kuratorjum.

Lwów, 20 sierpnia.
Podług osttlarnioh zestawień sanic- 

taruych, epidemia szkarlatyny przy
brała tak groźne rozmiary, że za
czyna w zastraszający spóoóo sze
rzyć spustoszenia. Naisiłenię seaoar- 
latytiiy obecnie jest najs lnie j a  ‘ 
ntóst&ty nic nie wskaauje a uo, by 
w lutihliżtszym czasie mciżtna było ją 
zmniJeijNzyć. Doszło już db toga że 
60 zachorowań zgłasza sic tygodnio
wo, dto czego diolkjzyć należy po> 
ważną iiliość wyi adków tpezgłosra*- 
nycb.

Jakie strasizine komefcwencije mo
gą wyniknąć z powodu masowego 
napływu mto'd!zieży i dz&eci z no
wym rokiem szkotnym, nie tiraabą 
udowadniać. Dzieci wypoczęte, od- 
karmione, przyzwyczajone do in 
nycb warungów powietrza 1 otocze
nia, w chwili dostania się do duszne
go i brudnego Lwowa będą tembaf- 
dżlJeu podJatne  ̂na zarazki tej staonzą- 
oej się zarazy.

Z obaw^zku pubficyatycznegio 
zwracamy uwiaigę nasz yoh wfeldlz 
stojących na straży zdrowia fizycz
nego naszych dzieci, na które czyha 
u wrót nowego roku szkolnego naj-

srrasziiwszy jej wróg: szkarlatyna.
Ostatni już czas zająć się tą spra

wą, uchronić młowJfeż od zarazy, 
nie okupiać jej w1 budynkach szkol
ny dii, zatrzymać jak najoaiej ou o- 
gniska choroby, która może r*. 
zdziesiątkować. A tymczasem do
wiadujemy s£ę, że dopiero w osta
tnich dniach b. m. ma się odbyć kom' 
feremcja w tej sprawie, więc w. chiwi 
ii, kSieldy już dzieicfi wrócą.

Co nasze kurataróum sz/kołne na 
to? Ctoy nie hpied w Krótfc*ej dro
dze po poi ozłunienlu się z Minteter- 
Btwem O głosić w Jeąinjkodi że 
rok szkolny zJauzitfe się później. Na
sza nrdjwy&bza władza &ki0^ja, tak 
dbającą o utlodizfeż, niewątobwte 
weźmaia jak najrychlej pod mztwaigę 
tę sprawę, która do  g fęb i wstrzą
snęła OiPónj t publiczną.

Redakcja naszego pisma, zasypy
wana jest formalnie aJan 'nufcfojnn1 li
stami rodziców i opliekiunuów, którzy 
nie chcą ściągać dzfeol do Lwowa 
z -obawy przed zaikalrtaiftem dl proiszą 
o interwencję 7natmy również wy
padki, że w ostatnieS chwftfi wysłano 
ze Lwowa te dbSied!, które rife opu
szczały naszego miasta, gdyż rodzA-

Zastępcy firmy „Standard Oil Company" 
rydalejii z Jugosławji.

'Belgrad. (TeL wl.)
Dooliodzetiaii w sj>rąrwie dkstnlbzlfl 

w magazynach naftowych firmy 
►,S arndhrd Oil Contnany" w  Petno- 

" yoselo wykazały, że firma ta f<łbry 
kowafa różne sorty olejów, nie ma
jąc do tego pozwolenia rządu jugo- 
głowiańsktego. Pouaidto piódulkowa.-

I— 01X1

la benzynę samochodową, którą 
sprzedawała jako „prodiłklfi amery
kański". Z tego powoda zostały 
w',4zystkte njagazyny i fabryki firmy 
tej przez rząd zamknięte, dialsza 
p.aca zabronioną a zasltępjcjy z kraju 
wydtałenL

Sprawca morderstwa rabunkowego 
pod Lwowem,

ujęty przez władza niemleokle, zastrzelił się.
Lwów, 20 sJeroyg 

Policja we Wrocławiu zawnacłb- 
mdła wdzorar lwowska polictję, że 
posaukywairy za niiondlerstwio przez 
wfaidze lwowskie Iwan Bok, w ćhwi 
li aresztowania go przez policję ifie- 
vcm cka zastrzelił s>ę.

Iwan Bok w r. 1924 zamondtow&l 
pod- Lwowem w celach raimnlkcr 
wych jakiegoś o nieanianem dotąd 
paizrwjllcu mężczszm , poazem zbiegł

do Niemiec. We Wrocławiu został 
on aresztowany przed mtesią^wm za 
kradzież. W czasie ^ledtatwa przy
znał się do popełnienia morderstwa. 
W chwili, gdiy żandarm szedł z mm 
na dlworzec kolejowy, w celu odsta
wienia go do granicy polskiej. Bok 
wyrwał żandarmowi z futerału re
wolwer i celnym strzałem w skroń 
Pozbawił się żyda.

Włamanie do urzędu pocztowego 
w Zniesieniu.

Lwów, 20. sieronla.
Ubiegłej nocy nieznani wierny 

wacze urządzili zamach na Urząd 
pocztowy w Zniesieniu. Wybili rni 
w murze budynku otwór i tą dro
gą dostali się do wnętrza biura. 
Następnie przy pomocy odpowied
nich narzędzi rozbili kasę, z któ
rej zabrali około 300 zł.

Sprawcy opóźnili się o jodan 
dzNó. Gdyby byli pospieszyli się 
z swoim olanem, zabraliby kilka
naście tysięcy złotych, które wpły
nęły do tamtejszej kasy, lecz dzień

przedtem zostały odesłane do 
głównej kasy we Lwowie. Zatem 
w ich ręce dostała się jadynlo go
tówka, uzyskana w ciągu dnia 
wczorajszego.

Posterunek policji państwowej 
w Zniesieniu w tej sprawie rozpo
czął dochodzenia i jest już na tro. 
pis sprawców. Jako podejrzany o 
to włamanie jest aresztowany nie
jaki Klucznik, znany dobrze policji, 
który tego czynu dopuścił się z 
trzema wspólnikami.

ce wolą wyriziec sflę ostatniego gro
mka, by je tylko naftować.

Apelujemy w*ęc do naszych władz 
by nie zwlekały tz załatwieniem tej 
piekącej kwestji, lombanLzdelj, że jak 
wspomirtó Iśrny, epidemia wzrasta Z 
dnia na dzień!

Jeśli jeisizcize kitka dni zmarnuujje- 
my ruaj namyślaniu s$ę, skutki1 mogą 
być fatalne. Późniejsze rozpuszcze
nic dziatwy szkomej i po rozpoczę 
cłu się roku szkńnego, może być 
tylko wzmożenem 1 rozszerzeniem 
zarazy.

Oby, więc idę bytu zai jyóżńo!...

Wstrzymana egzekucji keblety* 
Za utopienie dziecka siwzaiU 

na śmierć.

(Telefonem od naszego kotresp,)-: 
W arstw a , 19 siterputia.

Wozoffaa miała się odbyć u  Ortu* 
dżi<*dLiu egzekucja ska ranei n* 
śmiferć 27-letnks Anny Krausowi 
nłiesizJkainki powala;tu Świsukiego J 
powodu utopienia swego dz»ecka.

Surowa ten wyrok wiytwanl tagrU- 
mjic wrażeifie, tembardżie', że ska
zana wyrok przr*ęła, zrzekając ^  
prawa prośby o łaskę. Na skutek i6 
dwak zabJjgów obrońcy1 i wnioslk11 
prokuratora, sąd poŝ ajniowć1! skier10' 
wać sprawę do II instancji. E.nda'- 
należy, że poczynione jwż by^ 
wstzystkfe przygotowania do egze
kucji.

OQ i-p

Bezczelny napad rabunkowy w śródmieściu
Dwaj zamaskowani bandyci, uzbrojeni w rewolwery, napadli 

na dom przy ul. Lelewela.
bandyci nie tknęli zupełnie drofdel 
biżuterjl, natomiast zabrał1 275 zł-

Lwów, 20 sierpnia.
Wciziolra,] o godż. 10 raino Jlwalj za- 

maiskowaiu bondiyc5, uzlbrojeni w 
rewolwery, wturgnęK do mieszka
nia Ernestyny Hescheles (Leltewela
I. 6) i po stercryzowanlu obecnej 
tam tylko siużącej Janiny Muzy
czko, splądrowaili całe 3 ookoj-jwc- 
mieszkanse.

Cnaii ak teo  stycznym ,jest fakt. że

oraz garderobę, będącą wliaiswśic.a 
służącej, która wftdż.jjc t a  iPioczęh 
krzyczeć. Wówczas bandlyidii zwia* 
zali ją sznurami, na k tó^ch  \v5ls'a!a 
w  kuditii bielizna i po za!kneblow'a- 
nflu jej ust zbtlegR 

Policja rozroczęła śledż^wo, oc” 
tydhezas bez rezultatu.

-xoox-

Przyczyny tragicznej śmierci
śo. Winklera urzędownie ustalane.

Winowajcy nie ujdę zasłużonej knrze. —  Komunikat oficjalny-
Lwów, 20 sieqj"ia.

W sprawie tragidznej śmierci! ś. p. 
Romana Weaiklora, która v;ywołł'la 
zrozumiałe ponnsizeuuić oipStniji publicz
nej, podaje Urząd wojewódzki we 
Lwowie następnialcy komunikat:

„Po otrzymainSu wiiadiomośd, że 
powodem śmiemcł ś. p. iRiomaina 
Wemkleira były cłężkle obrażenia 
cielesne, któfe Wentolor miał już w 
chwiiY;. gdy z areisiztów policyjnych 
We Lwiowie aoistał odlstawiony do 
Sjaffilala Powisiziachneigo, zanząjdzilty 
wł&dize sądowe natychmiastową 
sekcję sądowo - lekarską zwłok, —• 
która wykazała r&iiiczne uszkodze
nia ś. p. WehkLera, jalkoto; złamanie 
żetier, mostka oraz szczęki dolnej, 
które to obrażenia spowodowały 
ogólne zakażenie krwi, a w dalsz-em 
następsicwie — śmierć &. p. WenMe- 
ra. Urząd wojew ódz,ki Lwoiwski za- 
rządlził natyphmlajst ze &wcj strony 
odpowiednie dochodzenia admini
stracyjne, a w tydh dochodżetniach 
próctz nadlkonnisalraa katowskiego, 
delegowanego przez wodęwódiokte- 
go kanendanta P. P. wiziiął udział, 
jako delegat Urzędu wojewódzkie
go -  urzędnik refesrendar&ki p. Kry- 
kiewlcz.

Drugiego dni; .proiwaazemia docho
dzeń adsij^fotracyjnyich przybył do 
Lwowa — z poleicemia p. ministra 
spraw wewnętrzinyioh — ddeigowa- 
ny przez komemdie główną Inspektor 
P. P„ Ludwikowski, który również 
wziął udizaał w tych dochodzemiach 
administracyjnyicth. Na podstawie 
wynmku dochiodizeń adlmiln.tsrfraicyj- 
ry'ch. przeproiwndzotnych przez ko
misję w pofwyźisizym sikładżiie, za
wieszono w urzędowaniu za brak 
oależytego nadzoru w aresztach jkj-

licyinych we Lwowie — znrządce 
tych aresztów, dwóch kluczników 
i jednego pomocnika klucznika w 
tych aresztach.

•Niezależnie od' prwyastzego1 zerza- 
dżomą została zmiana obsady per* 
sonalu aresztów policyjnych; wyda
no zairządzema, które ma przyszłość 
kwestję wykonywania nadzoru niar 
leżycie unormują, a przeciw win
nym zamiiedbainila nadizottu wdiroż<j r° 
pcKtępowauiie dyiS'cypHuarr.e.

Jak już wyżej wispomnilano, toczJ 
się w Sądzie okręgowym karnyiA 
we Lwowie, w spraw’® śmierci ś. P- 
Romana Wen&lera, śledztwo wstę
pne o zbrodnię z par. 143 u. k., ktć 
re prowadzi sędfcria śledczy dr. CzU* 
hajowski, do btóreigo tęż wiimny 
z^Tarać S”'ę ewenltfualnlie wsizyistk^ 
te osoiby, kióreby w sprawie ś. P 
RmmaJna WonMeira mogły poda1* 
Ikorkrełne damę.

Ze względu na tałność toczące?15 
się śtedrtwa kamnło-sadK wegoi, nil 
można petfać do wiadomości ogół*1 
dotychczasowy ch iego wyników, 
wyiątkier.i faktu, że sprawie ł® 
uwięziono kilku obwinionych.

POŻAR W SZPITALU.
Warszawa, 19. 8. (AW). Dziś 6 

grdR. lC-tej przed poi., na te re ^  
szpitala dla nerwowo chorych 'v 
Drewri/iicy wybuchł pożar, któiy I  
seybkfeni tempie pnzybraf duże rb̂ J 
miiairy. Pożar powstał w  kuchni * 
objął -Jkrzyala za/budowaó bzpit®' 
nyoh. Chorych zdołano w czas n®*' 
nąć Akcję ratunkową prowadza 
dżlały praskiej straży o^aoiwej.
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Czas odnowić pranumsratę 

n a  s i e r p i e ń !
Zalegający :h z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza

my o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie 
na P. K. 0. łfr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, ?!

nie spowodować wstrzymania wysyłki nisma.

Nowe tereny dla emigracji.
Warszawa. (Tel. we).

omliigiracy.jłiy udzielił pra- 
następujących informacji dotyu 

^ c y c n  enftgja‘qji.
Niemcy. Kampatraja emigracyama 

kończona . Na jasień, być może, 
t>racc^vvicy mdeaniacicy izgłoszą zai- 
'itotiizeibowanie jaszaze dkoło Z00O 
°sób <Jo kopania kartofli.

Francja. Wzmogło się zaipdtrze- 
oowarde rta dzierżawców notoych. 
Urzędowi enigracyftnemiu udało siifc 
dziaiżawców taikiah lokować becz 
^ymaijjp(r;,e,; kamcy; próby daty wy
niki dodatnie, W  najbliższym czajsfe 
Nid iży spodziewać snę, że na dzier
żawach rolnych we Francji osiądzie 
Jeszcze parę tysięcy naszych rodzin, 
robotników rotorych.
 ̂ Madagaskar. Urząd emigracyjny 
omawia z władizanńl fraaicuskieTni 
sprawę zatrudnienia kilkunastu ty

sięcy robotników rolnych pnzy bił- 
do wie kolej i ma M adagaskarze, 

Północna Afryka. W sferze omó
wień znajduje się rówirńeż sprawa o- 
sadirdctwa polskiego we francuskie] 
części Afryki Północnej. Jak wiado
mo specjalna delegacja pofcka, któ
ra te tereny zwiedzała, wydala w 
siprawile tej sad przychylny.

Kanada. Na jest nałam
kilku tysięcy lObuhiików przemy
słowych do budowy kolejl w Kana
dzie. Właidizc kanadyjskie tna sprawę 
tę patrzą przychylnie,, a urząd emi
gracyjny w Bwońm ozasfile puMfczuie 
o decyzjach obwieści).

Brazylja. Bezpłaitny przewóz do 
Brapylw; został mairaizie, przez wła
dze brazylijskie wstrzymany.

Rumun ja. M >gą znaleźć zanrudmle- 
nie wjjjcw altflkowanl rolHHnlcy prze. 
myslu szklanego i włókienniczego.

Organizacja podpalaczy na Śląsku
dokonywała podpaleń na zamówienie ubezpieczonych.

Domy z trocin w Warszawie.
Warszawa, ly . sierpnia.

Póine przedsiębiorstwa starają 
się o budowę mieszkań najtań
szym kosztem. Jedno z takich to
warzystw, mających swoją siedzi
bę w Londynie i opierające się na 
kapitałach kilku grup finansowych, 
za ktoremi stoi .The National Bank 
Co. Ltd." zamierza budować domy 
z mieszaniny cementu i trocin. Do 
wybudowania takiego domu po
trzeba 25 proc. kapitału i posia
danie placu. Brakujące 71 prcc. 
kosztów budowy dostarcza krpitał 
zngr.inhzny.

W Warszawie powstała fil a te
go Towarzystwa pod nazwą Tow. 
*5i dowi. „Nowocigta*. Domy tego 
rodzaju z mieszaniny cementu i 
trocin Tow. budowało dotąd w 
Anglji, Ameryce i Kanadzie. Mate- 
rjał z którego cuduje się domy, 
dzięki swojemu składowi posiada 
właściwości nieprzepuszczania wil-

  ox

goci, ogniotrwałość, I wielką wy
trzymałość. Z takich samych czę
ści składowych wytworzona jest 
i temi samemi właściwościami od
znacza się dachówka. Budowa trwa 
krótko.

Zazwyczaj bywają te domy bu
dowane w postaci will, domów u- 
rzędniczych. robotniczych na jeaną 
lub kilka rodzirj, Wystawianie trwa 
ckcło 3 tygodni, przyczem dom po 
wybudowaniu staje się natycnmiasi 
zamieszkalnym. Koszt budowy 
domku wynosi dla kilku rodzin 
10.000 zł.

Tow. warszawskie zainstaluje 
własna fabryki wyrobu materjału 
budowlanego, dla których spro
wadza w najbliższych dniach ma
szyny z Londynu. Przy budovdacn 
zatrudnieni będą Inżynierowie I ro
botnicy pclscy, dla których z An
glji sprowadzeni będą instruktorzy.

xo-

Przenieslenie Instytutu „bad?A cfietmcznycn" 
ze Lwowa do Warszawy".

Warszawa, (Tel. wł.)
Prace nad budową instytutu 

„badań chemicznych" prowadzone 
są w przyspieazonem tempis i 
przypuszczalnie gmach ten i wszy
stkie urządzenia wykonane zosta
ną z keńeam b. r. i że jeszcze 
przed Nowym Rokiem instytut tan 
będzie mógł być przeniesiony ze 
Lwowa do Warszawy.

Pieniądze na budowę gmachów 
czerpane są bądź z subwencji rzą
dowych. bądź ze składek Towarzy
stwa Obrony Prroeiirjazujrej, ooec-

------- zo

nie zaś poważnym bardzo zasił
kiem będą sumy, jak*e zadeklaro
wali właściciele kopalń węgla, o- 
biecując płacić na rzecz Instytutu 
dwa grosze cd tonny węgla co da 
mniej więcej 300 de 600 tysięey 
złotydi dochodu rocznie.

Nowy gmach Instytutu Badań 
Chemicznych, który powstania swa 
zawdzięcza Panu Prezydentowi Rze
czypospolitej mieści t.ę na Żolibo
rzu pomiędzy kolonją urzędniczą 
a Kościuszkowskim Obozem Sa
perów.
xa-

Katowice, (Tel. wł.)
Od dłuższego czasu grasowała 

•u Śląsku opolskim banda podpa
lm y ,  która podpalała liczne bu
dynki.celem uzyskania premji ubez
pieczeniowych dla właścicieli pod
palanych budyków. Za czynności 
swoje banda pobierała procent, któ
ry wynosił od 100 do 1000 marek. 
y  wiosce Parcnin spłonęło zno

s i

wu 5 stodół z użątkiem oraz kil
ka obór z bydłem. Straż ogniowa 
nie mogła opanować ognia z po
wodu silnego wiatru. Na czele 
bandy stal rzeźnik Damask oraz 
i iden z członków straży ogniowej. 
Zdołali oni dorobić się już znacz
nych majątków. Zarządzony pościg 
nie Jat na razie wyniku.

i

Wyrok w sprawie rozruchów ulicznych 
w Włocławku.

Jkhu-bfe .Kariero ŁwawaUaga* z 21. 8. W
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łowienie na wędką.
Nowela.

Przełożył z francuskiega L Sternklar.
(Dokończenie).

Wiazafl, trzeba; ją tryta zatrzymać tu 
J* "je, musiałem ,jęj upnziyijennyć Po- 
~®it> alby tu u nas tzodtata i wytkwa- 
r- najwięcej pfePiędiziy. I mogę
" 0̂ 'edEieć, że mł się to udałlo 
™°ść dobrze Weź tytko pod trwajgę,
-f Płazi cna ośmdlztesiąft pftęć tran- 
n° ^  dziennie za wflkt, że tocta 
PoatwTeaaorek w  hotehi, zamiast 
godzić na herbatę dio oułdiami ł że 

'ceyni nfedy tiPiłdiności z powo- 
<Jo|da*-koiwej zapłaty: w w  parto 

w  obiad i o óEau $  eodtanfe, oso- 
, brzysmaiazk1- owoce kotsiztow- 
1 różna, naj(£n>2BE© gatunki 

Przejtnzsf jedynte jej naicfhkm- 
tygetlra^we: nfigidy mniej an^żlell 

diwteacSo franków. Ody salę 
f^azy, i® to  jua (kotńeic seaonu ł 

PaJsz hotel me jest jpalaice", kwa* 
r6, może btyć uważana jako

Jestem pewny, żie pra- 
gorąco mieć M ddi gośd 

,5 ę lu  Kryształowym, w Hotelu
‘5m lub w  rlotelu Pod1 Egly, mając u sm ego baku żonę po-

zlotym takurem... Nte 'Po^nnaś btyć 
zazdrośni*, moja kotko, gdy ja pra
cuję jedynie nlaidi roztwojiem naiszie. 
go interesu, albowiem to by&dby 
nferoesąd ie!

Ton, jakim ipain Egjy przemawiał, 
był ijait szczery, siłowa jego tchnę
ły taką oftwairtością, tak w'i,d;ocane 
były korzyści, jalóe przy^pairzalł w 
tera spokój kii gospodarstwu, tżte 
panp ^ l y  nie nalegałh dłużej. Tem- 
bardziej, że mąjż tym ratzem riłe był 
wobec niej talk dhloidny i wstnze- 
mjitęźLyy jlak zwykle, lecz okazał 
się owszem azatły i burdzp serde- 
cany.

Obole kochankowie zaś byl* ad- 
tląd ostrożniejsi, gdy ?m .przyszło 
na myśl przeidirięwaąć wspólną 
wycieczkę w  kierunku Yillencuye...

Od wielu Iait małżonkowie Egly 
mieli zwyczaj spędizać zimę w 
Nizzy, gdzie wypoczywali po tru- 
iich  sezonu, ktf ry zaczynał się 
dk  nich w maju, a kończył aż w 
październiku. Pani de Blancihlefaice 
zaś osiedl»ła się na zimę w Monfe- 
Carlo. Z panem Egly miewała sidhia- 
cjzld, raz lub dwa razy tygodWiowo, 
w małym, dyskretnym apairtaimenr 
de part arowym, który on wynajął 
w pobliżu placu Masseny. A pan

Warszawa, (Tek wł.)
W sądzie okręgowym w Wło

cławku odbyła się rozprawa prze
ciw 22 oskarżonym o wywetanie 
zajść ulicznych podczas manifesta
cji bezrobotnych w marcu br. Je
den z oskarżonych został uniewin-

waiżną 8 gospodarną, a oprócz 
tego kochankę piękną petną u- 
rołcu, był prz< .ldonMiy w głębi du
szy, że świat ten jest najlepszy ze 
wszystkich światów, a on wiedzie 
na nim idealny żywot-

Pewnego dnifa jednak (palni cte 
Blancheface zagadnęła go zmśerca- 
aka:

— Mój drugi, ozy uie mógłbyś ml 
pożyczyć pięćdziesięciu tysięcy 
franków? Zgrałam się wbzdiraj w 
kasyn.8e do szczętu...

Pigułka była garżka.
— Jeżekfoy ci to sprawiało przy

krość lub jeżeliby ci to nie było na 
rękę — dodała spiesznie młoda ko
bieta — jest tu mfflpdy lnrabia die la 
Becasse-rile, któryby z największą 
gotowością...

— Za nic w  śwfiecie. wykrzyikinął 
pan Lgly, w którym się nagle obu
dziła zazdrość; chociaż boWem do- 
tyohczais n5jdty nie słyszał nlic o 
tj-m rywalu, jednak było bardro 
możliwe, że kochanka jego mówi 
prawdę Jutro dam ci żądaną kwotę.

Pani de Blancheface była za
chwycającą kobietką, ale potrze
bowała dlużo Pieniędzy. W trzy ty
godnie późniei potrzebowała stu 
tysięcy franków. I tym razem |ak 
samo jak poprzednio, n»e nalegała,

niony a reszta skażana nr więzie
nie od 1 miesiąoa d t 6 n.iesigcy z
zaliczeniem aresztu śledczego. Z 
4 oskarżonych kobiet dwom odio- 
czono odbycie kary na dwa lata.

nte prosiła, albowiem mały W. J. 
Poćketr djyrektor banku Pochett i 
Spółka, z Chfcago, uważałby to za 
przyjemność... itd... Pan Egly wy- 
ipełnił jej prośbę.

Potem nastąpiła1 pożyazika 
sjedmdziesięc*u pięciu tysaęcy fran
ków, potem znów strpięćdztesię- 
d u  tysięcy franków. A potem... 
pani die Blandheface opuśćffia ipfcna 
Egly, który był fuż należycie osku
bany i zwródła się ku innymi ofia
rom, gdżfe by ło więcej (pflen..,ędtzij\ 

Tak tedly w przeciągu kilku mfie- 
sęcy para Egly roztrwonił z uą uro
czą kobietką wszystko, co tan-obił 
w c»ągu diziesiięciu łat, wyByskująCi 
racjonalnie i celowo ifiesaczęśll- 
wych tirysfów. Jest to zimaria po- 
w 3'i.ecim)ie zasada ekonom® ipolrty- 
erne). Że ok,BJiądż wędruje uislijawd- 
aznie z ktesizeni jeainydh luciiz1 do 
(frugilch; nazywa się to cyrkulaiOją 
.ptemądize.

! teraz nastąpiły sos bko po sobie: 
całkowita ruina majątkowa, balnlkru- 
ofwo, rozwód, a wśród tvch licz
nych zmartwień 5 nieszczęść, pan 
Egly miał dość czasu myśleć o daw
no stwierdzonej prawdziie: kto ciłce 
■drugiego złowić na wędkę, bairdzo 
często sam staje się ofiarą.

* *
l

I
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Kurjer śniatyński.
(Od naszego korespomaerta):

Płorunają".y“ teez nietrwały skutek poprzedniej korespon
dencji. Bandytyzm w powiecie. Straż pożarna śniatyńska 

niesie pomoc Bukowinie. Znćw burza.

Kurjer lotniczy.

Sniatyn, 18 sierpnia
Pfuprzedni maisz artykuł odirŃósł 

prcrarrujący (sScutek: Ksdądż pro-
bastcz w ródł po tygodniu kuracji z 
Tmskawca. L. zajął sife rtiieraniein 
zgłoszeń na pielgrzymkę odpustową 
do Czeritlowiec po 10 zł. od osoby 
(a nawet wSęoej). Kamitert kościelny 
lichwa®! rozebrać do fundamentów 
Wieżę... i na ,tem taonaoc — robotę 
przerwano po dwóch dniach z po
wodu btaku chęci; do bezpłatnej prą- 
cy członków komiteitu, a przez su
f i  w deisizcz, woda strugami prze
cieka do wnętrza... Uiaąd architek
toniczno. budowlany w Kołomyj!, 
delegował do stpuawdtzema nlatszych 
zarzutów co do zdataości dó użytku 
ruder zajętych m  urzędy skanbowe, 
drogomlsłrża z Kołomyi, który spi
sa! wszystko dolkłaldiMlei, relacja jego 
zaipewn? spoczęła jednafle w baalem- 
nej otchłani kosza pana łnżytniera, i 
wszystko w porządku... Jeżeli! 9 lat 
odbudowuje się jedtnoijjatrową ka
mienicę, to jeszcze nikomu nie izar 
szkoda i jeżeli jeszcze 2 lulb 3 lata ui- 
rzędy będą ctię mieścić w ruderach... 
trierorawdaż?... O, bo u Mais wtezystbo 
łdz;c szybko!... szczególnie w 
wspomraanym kotomyjskim urzę
dzie!

Tymczasem inni całkiem inaczej 
pojuiulę sipraiwy publiczne: Ruska
Czytelnia Mieszczańska stawia bu
dynek jednopiętrowy z amerykari- 
Skkn iście pospiechem. Gżłonkowie 
tej cizytełnii bemteroesownL zupeł
nie r^arowują jedetn tydaiefL*swea 
pracy koło taj trudowy — i mury ro
sną jak na drożdżach. Żydowskie 
Towarzystwo również ipinzad1 zim® 
zamierza nakryć dachem wspaniały 
na masce małomiasteczkowe stosun
ki gmach. Tylko Polacy są obojętni 
na takie sprawy. Kościół pokryty 
dasflsam* ściany się walą i laidla chw-i

W szóstą rocrrfcę pamiętnej roze- 
■ea. polskich Orląt Bitwy Zadwó- 
rzańsklfcj, t  j. 17-go b. m. myśli! 
wszystkich Polaków zwróoityispię ku 
mogile w Zadwórzu, w które^ spo
częły prochy najdroższych, nam 
Rycerzyków.

Zginęli tam wśród całego ‘eigjCTu 
beazimiemiycb kapitanowie: Zającz
kowski, Darwidiotwicz i OberLyń- 
ski, porucznicy': Ju&zkiewicz, Deme- 
ter, Hanak i Liszka, podchorążo
wie: Uetmau, Maryno wsk1, Rejchart 
i br. Pimńsiki, sierżanci i pedofi- 
oeTowie: Baran, Dytkaioz, Piilat. 
Rossowsk1, Sk'ieIaSzek, Zarugie- 
wfcz, Czyżewsk", Dereniowsfci, Lie- 
dejewsk®, Kuso, (jromptekł, Klim
kiewicz 1 Smiatowski, szeregow
cy : Ramerf, Galiński, Mediweck', 
Wiśniewski, Szarek i tylu, żylu in
nych.

Dzieci to przeważnie znanych ro
dzin paitrjotyaanych Iwowstódi, u- 
koc-hani chłopcy, co z śpiewem na 
ustach wyszli bronić Lwowa ii 
Polskich krasowych ziem. Spełnił* 
obowiązek swój do ostatka.

O bohaterskim ich Czynie pisze 
bdrwnie w słowach wydana w tym

la może stać się katastrofa, której 
winę przypisać będziemy mjstełt a -  
patji i niedbałośd konmetu kościel
nego.

Zeszłego tygodnia miasto n*isze 
zostalb zaalarmowane dwoma śmia
łymi rabunkami. W sąsiednie' wsi 
Micufińce, wtargnięto w, nocy diu db- 
rnu hamdfonza dirzewa sptelyogia 
trzech rabusiów, którzy grożąc re
wolwerami, zazydak pieniędzy, a 
spłoszeni oddaffi trzy strzały } zni
knęli- w cemroścaach nocy. Nastę
pnej noicy napadło pięcia raituslow 
na idąoego mostem z dworca żyda 
i zrabowali mu 60 zł. — Po&ja szu
ka z  całą właściwą! jej energią 
sprawców, do+ydiazas jedinak — jak 
zwykle — nadaremnie. W każdym 
raizie stosunki bezpieczeństwa nie %ą 
u nas rdealre...

Śmatyin, jak wiadomo położony 
jest waid samą granicą rumuńską. — 
Obie sfooroy granicy są gęsto- zalu
dnione, gdy więc zeszłego tygodnia 
z wieży ratuszowej strażnik do
strzegł słup dyrrui zaalarmował 
straż pożarną, która natychmiast 
podążyła ita miejsce pożaru. Przed 
samą granicą jntzelkatiarHo sit?, że ui- 
gśeń szaleje na terytmum nwtmfi- 
skiem we wsi Orszow oe. — Niie na1- 
myślajęic się długo, straż przekro
czyła granicę 1 pospieszyła na po
moc. Po czterech godzinach zlokali
zowawszy pożar, powróciła do Świa
ty na. przywożą^ z e  sobą podzięko
wanie miejscowych władz rumuń- 
*kicb, za uczyniona twtzyisżugę. Pię
kny teit czyn ipodnosimy z prawdzi
wym uznaniem .

W portieidziałek (16 b. m.) nawie
dziła znów ŚniaStyn szalona burza, 
która poczyniła oiifwizymie szkody w 
sadach, a od płarunów zgorzały dwa

sty omzyty poidnioisłą treścaą dtwo- 
rów patrjop/cziimh, zawahijych w 
tern pięknem wydawnictwie, trwałą
pam*ątke niezapomnianego heroicz
nego Czynu.

Jednodniówkę zdobi artystycznie 
wykonana ilustracja, stworzona 
przez sędziwiego naszego i.jtetnaa, 
profesora Tadeusza R\ bkowskiego.

Jednodniówki w cenie po 50 gro
szy za sztukę naibyć niożna1 w lo
kalu komitetu Małopolskiej . Straży 
Obywatelskiej t- i. w sali gimnasty
cznej szkoły im. A. Mickiewicza, 
ul. Ru'towskjie®o 15, milędlziy 17 a 20 
oofdiziemme.

Czytajcie

WYMIANA LEKARZY Z JU- 
GOSLAWJA.
Warszawa. (Tel. wł.).

Do Jugosławii wyjeżdża 15 wrze- 
śniia #erw'stza 'Parcia, lekarozy rotol-

LTNJA KOMUNIKACJI PDWIE- 
TRZNEJ WIEDEŃ-WENECJA.
Z dn. 18 b. m. wioskfio Towarzy

stwo Trausadrlattca, uruichainiia 
Boję komunikacji pawnetrzmaj Wie- 
dea-Klageofurt-Wene^ja. Ceas po
dróży w.ynos>ć będzie około 4-ch 
gpdzni. W roku bieżącym 'samolo
ty n a  iej linfi- kursować będą trzy 
razy w ty godniu, przyiczem cena bi
letów usteicna została na! 100 sz. 
austr. oJ osoby. Lirfia ra subwen- 
ujouuwana w całośca (przez rząd 
wioski, obsuigiwana ibędizUo samolo
tami mietak>wemi typu prof. Jun- 
k o rs a .

Jak wiadomo, Towarzystwo 
TransajcMatica przed podjędem ru
chu na now-dj finji, wysłało swioi^h 
pilotów tiai prakłykę do Polskiraj Li
nii Lotniczej.

LOTNICTWO KOMUNIKACYJNE 
W NORWEtiJI.

Norweg^ należy <Jo tych nieważ
nych dtzasaO: państw europejsikLh, 
któna nie c(asi:,;da,ia dotychczas je
szcze komunikacja powliettiznej. 
Przycayną tego była oikoiazmiaSC, 
*ż przestworza Norwegii nie przed
stawiają się korzystnie dla żeglu
gi powietrznej, gdyż przez cały nite- 
maii rok powietrze jest tam silłtije 
zamglone.

l Ttworzany niedawno Tow. ko
munikacji powjetratiej „Norsk-Ae- 
rotrairsport“ zamSe-raa Jeszcze w 
bieżącym roku uruchomić próbną 
linię Po* letrzną między DroraheSm 
i Tromso, Ucząc się z 'tern, że na

I wysokości powyżej 100 do 200 rrltt I 
utrzymywanie komunikacji będ®* I 
możliwe. Po udanych .próbach ntf I 
być zorganiźowana komunilkai0!4 I 
powietrzna wizdłitż i wszerz Noff" 
wegJi z jędnej strony z Oslo 
przez Christiansund do AnigljS 1 
drugiej zaś Malmo na ko®‘
Lyu.ent.

 ̂ NOWY TYP SAMOLOTU KOMU
NIKACYJNEGO W NIEMCZECH, i
Dnia 9 b. m. na lotnisin.u beri®' | 

skim w Tempelhofie wypróbowali1 
nowy typ samolotu komunlikacjt I 
nego, pochodzącego z zakiadó^' 
Focke-Wuff w Bremie. Nowy &  
molot jest jednopłatowcem, zao^ ' 
trzęnyiń W dwa sinik1 po 70 MK‘ 
typu Junkers LIA., które mogą p-'a 
cować łącznie lub od'dzie]!nie. Sa* 
molot mieści trzedh pasażerów ■ 
towary. Próby wydały dobre re
zultaty i pilot zamykający w  kc# 
bądź jadbn bądź drugi silnik, wy* 
kazał, iż samolot zupełnie pewn^ 
utrzymuje się w powiietrzu.

ANGIELSKA LOTNICZKA.
Parif Eliott - Lynu jest pierw si 

kobietą, która otrzymała dyplt®1 
pfHota w angtottslkiej szkole IoW' 
czej. Rozatem pani Eliott^Lynu n®' 
sd być .njepnzeciętnóe dzielną koibk' 
tą, ' jeśli nie wa'ha się odbywa^ 
loty nocne, które są dużo wiięc." 
frudne ad dziennych z powoldu truJ' 
niości, jakie przedstawia start i 14'- 
dowaitie na terenie ozęśoto^ 0 
tylko oświeconym.

obok miejscowości Taiiifa, P° 
sti'oniie zaś Mardkka wchodzą ^  
nąciłrubę dwa punkty. Długość W  
nelu ma wynosić 25 kinu Praeja^ 
Piociągiem iprziy szybkości 80 ki111 
na godzinę, trwać ma 20 minut.

Koszta budowy wynosić będą * 
przybliżeniu 250 mfijonów franku* 
w złoicie.

roku przez MadjjjpMską Śiraż Oby- skich. Uda'ą s*ę oni tam na specjal- 
watelską gięk-nj .ledjiodnióy-ka Iife- BO kursy. \ \  maj bliższym czasie tc- 
racka p. t.: „Lwów w hołdzie Pol- gc rodzaju wy m ana lekarzy nasfą- 
skm  Tenrioplom*. i ni z republiką dżesko-slowaćką.

Zname lwowskie pćaa UtenacJciel 00

Tunel pod kanałem
Madryt, W; sieupnitl. 

Jeszcze w listopadzie 1918 r. zo-
ważnie tą sprawą. PO strootic hlfef* 
pańskiej tunel rozpuczy^iąt-by

stał wyrobiony projekt budowy 
tunelu pod cieśniną Gibraltarską, 
lecz zawiliania powojennie^ brak 
funduszów w Ffezpanji i niepew
ne ipołożejye w Marokko spowo
dowały odroczenie urzeczywistnie
nia tego Planu.

Obecnte z inicjatywy kjrółai hi- 
szpaństoego, zajęto się znowu po-

Wiaiiomości z kraju.
kimców - podróżnych — a ho wX Za pobide dyrektora gimna

zjum. Sąd okręgowy skazali ucznia,
8- tnej klasy gBnm w Kiefcach Józefa 
Łabęckiego, za pobitSe w  sekote dy
rektora Białohotówego na 6 d n i,-re
szt u domowego Sąd dnugk) in- 
stanicji przychyLj się jednak do od- 
wołauila prokuratora i skazał Ła
bęckiego na miesiąc więzienia bez
względnego.

X Rongre-, kupców. W pierwszych 
dniach września, odbędzie silę we 
Wiedniu międzynarodowy

+  Polska wystawa retrospekty
wna w Paryżu. Sfery artystyczne 
w Paryżu 'lenzątafc się koło utwo- 
rzertia retrospektywnej wysqawy 
sztuk; pohikieś- Zarząd muzeum lu- 
ikseinbuirsikiiego gottów jest oddać ko
mitetowi', zawiązanemu w powyż
szym celu, gmach. zmajdlupcy się 
na placu de k  Goniaoddte, a noszący 
tva*<avę „Jeu de Paume‘‘.

-1- Ogólna Ilość filatelistów na 
ś^^eioie ma wynosić 2^23.000. Z te
go iprzypaida ma Stainy Z.tednioczone 
i Kąt adę przeszło imiiilion. ma Niemcy 
440.00C, Au ghe 363.000, Francję, Bclr

sie Targów wliedieńslkłch. ^

'  DOCHODOWOŚĆ LASÓW 
PAŃSTWOWYCH.

Warszawa. (Tel. wli- 
\dmtóstr«cja lasów piatttsriłW*̂  

wych w ipjerwisaeu (Połoiwie b. r. ^  
esiągnęła czysty dochód w sufl**. 
22^35.570 zł., czyli o 5,535^70 *  
więcej niż przewidywano. W 1F 
rówmaimu do roku zeszłego ren^ 
wność łasów wzrosła w, b. roku1 
64 procent.zjazd

Ze świata.
gjąi, Hohndję Sawaifcairję 300.000, . 
Austrję, Węgry, Czechosłowacji. 
Jueo^ławiję 100.000. na Włochy,/L 
szpanuję, PorttigaJlję, Rosję i pańs^, 
skandy,nawsikłe 60.000, na Azję i fl | 
merylkę ipołudatiawa po 20.000, a 
Afrykę i Australię 10.000.

OKULISTA „
d r .  L e o n  G p u d e i s  ir i)^  

przy ul. Romanowlozi T, ™  
od godziny 12-1. 8— B-

demostwa i dwie kobiety straciły 
życie.

=-xaox -

Kurjep literacki.
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Przed wrzaśniuwg sesją Ligi ftarodów.
Genewa, 19. s. (AW). Sekretariat 

Ligi Narodów 'Ogtesił Wmitnjy rciz- 
bocEęcia prac Lilgi Narodów. Komi
sja dla rekonstrukcji Rady Dgi zo
stanie zwołana na 3t b. m. Poste- 
^firiie Rady mozipocramę się już 2 
września, zamiast — jak poprzednflo 
ogłoszono — 3-go. leg o  samego

dnih zbiera s ę  komisja finansowa 
Ligi, która ml£j0zy iitinenii rozpatrzy 
sytuację linansowa udańska

Warszawa, 19. 8. (PAT). Radcę 
prawnijm delegacji 'polskiej na VII 
Zgromadaenite Ligi Narodów będzie 
p. Leon Babiński, radca prawny Mi
nisterstwa spraw zagnuiiiezmychc

unawlsko Angji wobec problemu
rekonstrukcji Rati r Ligi Narodów.

Londyn, ]9. 8. (AW). Ostatnie en 
1’tacjaicae lorda Cetcńla wskaiziują, iż 
stanowisko Anglii wobec problemu 
^eoirganLacyijnego Rady Ligi Naro
dów streszcza się w stanowisku u- 
zoawania konieczności przyjęcia na 
tołęjsce stałe w Radzie jedynie Nie
miec.

W stosunku db Hiszpanii — Jak
dcilĘnd Anglia niiie zajmuje stano-

wiśka w tym stopiAł ustępliwego,' 
aby pozwalało ono sądzić, iż pirzeid- 
stawdeislc arafiefećiy na zgromadze
niu wirześniowem zgodzą się .na żą
danie hiszpańskie w sprawie miej
sca stałego. Istnieje nartomiiaistt ten
dencja zarówno w stosunku do 
Hiszpanii, jak i Polski, udzielenia im 
miejsc półstałych na kilka, lat, praw
dopodobnie do 6-diu.

Wiochy poprą słuszne źgdanta Polski.
, Rzym, 19 .8. (PAT.) Wicemńln*siter 
spraw zagram. Grancfi w wywśBaidzie 
z korespondentem P. A. T. ibznd na 
^Pytanie, jaka tędzie poetyka 
Włoch na najbliższej sesji Liga Na
rodów odpowiedział:

„Witochy udaj a sfb db OetnewTr 
betz żadnych zobowiązań w kjiemuniku 
Podtrzymywania czyjejkolwiek te
zy. Nie zoibowJąiziaiły istę iome wabco 
rźk ego do podtrzy mywania ty cih łub 
fonycJi żąidań. Włochy zachowują w 
Genewie ogólną linię tej poBtykl, ja
ką prowadzały w Locarno. Pokojo
wa polityka WlffJhi oążyić będzie I

współdziałać w sprawiedMwem roz- 
wiązywarihi najważniejszych zagad
nień genewskich. Włochy mają na- 
dzfeię, że w Gem! swlte mte zostaną 
wysunięte bezw zgRdtnc żądanlia u- 
niemożlśfwilająice pogodzenie słusz
nych aspiracji, poszczególny cm naro
dów z interesami lig i Narodów.

Żądanie Polski sMlesgio miejsca w 
Rudzie Ligi Narodów test słUsznem 
i isajdZę, iżle takie miejsce z wyboru 
Polska powinna uzyskać. Zadań1© 
to, jako słuszne Wiochy mogą .po
przeć a  realizację jeso powltfatją z 
zald iwoHŁi^em.

Rząd a potrzeby gospodarczo G. Śląska.
Warszawa, 19. 8. (AW.) Pod! iptrze- 
odnictwem p. Prezydenta Rzplkej 

Mościckiego odbyta się komlhfencja 
Tnistenjalna dotycząca ispraw G. 

kląska, z udZSałem premiera Bartla 
i ministrów przemysłu i handlu, p ra

cy, spraw wewnętrznych, oraz wo
jewody śląskiego. W wyiniilku kom- 
ferenc?’ przyjęfto szereg oosf nowień 
z zakresu polityki gospodarczej na 
G. Śląsku.

Konflikt między Cziczednem a Stalinem.
Moskwa, 19. 8. (AW). W Zdro

j u  Gziazeamia naiatątplila pewna 
Poprawia. Czoctaerim nie ohiął jesiz- 
szc jednak komisariatu lud1, cło 
$Praiw zagram., który obecnie pro- 
^adiza Litwinow. W kotłach polity
cznych mówię poważnie o różnicy 
®dań i wynikłych na tean tle konfli
ktach pomiędzy Cziczei łnem a Sta
linem.

Podawana jaiko powód zatargu 
rozmąca zdań pomiędzy obu poić,ty
kami i różnica w zapatrywaniach 

zagadnienia polityki zagranicznej, 
ńie 'wydaje snę prawdopodobną ze 
Względu ma stale ujawmiojącą się

dotąd Zbieżność Bnjf ,polityki zagra- 
uten ej zarówno Staliwna, jak J Cizi- 
caenna. Zraczmiie prawdlopodtobnileiH 
sza jest druga wlfcnstfal tż konflikt 
wynikł n,a ile oporu Cziczerina 
przeciwko wygrywaniu go przez 
Stalina 1 większość rządzącą Połit- 
biura ptzecłwko opozycji, co było 
sprzeczne z dotychczasową taktyką 
Cziczerha niemicHaainia się ab kon
fliktów wewnętrznych w  partii.

W każdym raire wiadomości o 
Ewiązanej z teimi k m Wetami bli 
sLiej dymisji Czlczerhut należy u- 
ważać za przdwczesne.

-zozo-

Mordercze „rady" znachorki.
Niesłychana zbrodnia w Starosamborskiem.

Lwów, 20 sierpnia). 
Donoszą mam z Sambora o ritesły- 

ch&nej zbrodni', jaka zdarzyła się we 
Starzowice, pow. Stary Sambor. 

Kilka tygodni temu umawł nagle 
^  tej wsi gospodarz Iwan Barbara- 
ka. Omeadąij na skutek diouiesfenia 
taitff«tszeg0 wójta, podejrzewające
go 'Oiirdtrstwo, odbyta się ekshu- 
®acja zwfok, a sekćja wykazała, 
zf Barbaraka otruty został strych- 
ainą.

drożono dbohodzem^a. które u- 
iłv V̂* '̂ e Barbaraka żył źle ze ^wą 

^  Manją. Udała się oma do mBej- 
^■owej 'zipjaichcirkJ Zofji Michaliko- 
^ ‘‘i po poradę, która za sowitem 
_)’ynagrcyd1z0nijfcm dała jed proszek* 

®'3,cv „uspokoić* w zupełnoSd a-

wainturmiczość męża. Mar,ja po pmzy- 
bydu db diomui, wsypka proKEbk 
ten do wódkS i podlała mężowi. Bar- 
barakoiwą oraz MJchalikioiwą aresz
towano. Aresztowano również apte
karza z Sambora, Władysława Prze 
rodnika, który strychninę sprzedał 
znachoroe.

W związku z tą sprawą wyszło 
na jaw, że przed sześciu laty w ten 
sam sposób otruła męża nównllef 
niejaka Mana Ogrodnik, (która pó
źniej wyszła za mąż za HrynSa Hu- 
fewicza. Hulewicza oraz małżonkę 
aresztowano również, zaś za apte
karzem Gundermancm, który .prze
bywa podnbno wie Lwowie czy
nione są poszukiwana.

Wielka katastrofa kolejowa
na linji Berlin-Kolonja.

Przyczyną wykolejenia pociągu pospiesznego zbrodniczy zamach. 
12 osób zabitych, 30 rannych.

Berlin, 19. 8, (PAT). J<łk donoszą 
pisma, na linji Berlin - Kolonja wy
darzyła się ub, nocy Katastrofa ko
lejowa. Mianowidię pociąg pośpie
szny, który wyjechał e BerlSma o 
godz. 10.35 wieczr" ern, wykolejił się 
w pobijżu stacji' LeSerde.

Lokomotywa i 7 wagonów wy
skoczyło z szyn; 7-my wagon 'naje
chał ua 6-ly, nllsziażąjc go zupęlnle. 
DctychozcT' isitwicrdlziouioi, że 12 r'~ 
sób poniosło śmierć, a 30 osób jest 
ramnyioh. Frzyczyną katest.ofy był 
zbrodniczy zaintftch przez rozśirubo- 
wamiije Sizyn.

Berlin, 19. 8. (PAT). Przybył! na 
miejsce katastrofy kolejowej pod 
Lahntc inżynierowie stwierdzili, że 
na pociąg dokonano zamachu przez 
usunięcie śrub na szynach. Wedle, 
otptsiu naocznych świadków, pod
czas kaiasitrofy odbywały się pebie 
grozy sceny wobec ciemności i u- 
lewnego deszczu. Wistępnc śledztwo 
wykazało, że zamachu dok Mali 
członkowie bandy rabusiów kolejo
wych. Dyrekcja fcofeji niiemięckich 
wyznaczyła za ujęcie spiawęów 
wagi odę 25 000 mk.

"iT XO-

Zabójstwo oficera przez szeregowca.
(Telefonem od na 

Warszawa, 19 stemnCa.
Z Chełma dondsaą: Nocy dziisięj- 

szej rozegrała sfę w Chełmie krwa
wa tragedja. Szeregowiec 2 pułku 
artylerii), Obelnk, ipehiił nocy «M- 
slijejszej straż przy magazwulfc amu- 
mteyjnymPOkoło godziny 12 w nocy 
do magazymów ziWży ł się oficer In
spekcyjny, .padporuczinlik Woljciech 
Surówka, w celu dbkońamfia imsiyek- 
ciij warty. W 'tewóftłrzu panowała 
mgła. Obeluk słysząc w cteminoścl 
zbliżające się ku nteriju krokji zmie
rzył broń w kierunku poruszającej 
sie w mgle i>ostaci.

szego korespondi nta).
Ma wezwanie ‘ ,rStój bo strzelam!* 

Rtedy postać nie zatrzymała śte* 
oddał strżał. Zaalarmowana strza
łem wartai, przybtegła' na miejsce i 
przy śwfitejtfle lampki elektrycznej 
rozpoznała w broc^ąy m krwią oso
bniku oficera inspekcyjnego, ipodro^ 
łucznika Surówkę. Miał on prze
strzelone gardło.

Wszelka pomoc okazała1 się bez
skuteczna!. Podporucznik Surówką 
Po kliku miwitadh znarł. Do czasu 
ukończenia śledztwa sziei^ęowiec 
Obeiuk został aresztowany.

- s t  xc

Zlikwidowanie strajku drukarzy
w Warszawie.

Strzelanina na wienu sfrHkowym.
rreiefonem od nawagą korespondenta),

Warszawa, 19 .stel piua.
Ti wający od szetregu nitesśęcy 

strajk drukarzy w Warszawie zo
stał zlikwidowany iia wxfetewfe u- 
mowy pemiędizęi Zjednoczeniem zja- 
wodow em poHiidh drufcarzy a Zw. 
własattgU drukarń.

V/ celu umówtetnfia ibejj spraiwy 
zwołane zostató na' wozonaj w  loka
lu Zwilązrtcu dtakąrtzr- w  Alęjadh Je- 
rozoRmsldch zgiomadbjcnSe. Na iz îró 
madlzemie po przylbyi czfiurjWowóe 
związku zawodowieigo, nfezadowble- 
ni z ik- 'ńczeipa sprawy strajku t 
usiłowali wtargnąć na sate- Naptrze- 
dw nteh wysztflo ze saC: 4 asobuikófw 
i Po ki óifcktej utarćzoe słownej dm, 
byli z kieszeni broń, oddając' 7 
strzałów.

Stlrzały ta szczęśliwie n'4iogo nte

Brat ?iy. Wobec tego opoz cjoińśd) 
wycofali sie na ulicę i du oczekiwali 
końca obrad. Po wyjściu uctaesbnl- 
ków zgromadiz) mia, giupa członków 
związku, zawę^iowego roepozna/w- 
szy owych strtaelaaiących ipirzyłączy- 
ła się do nSch i ta  Ulicy Marszał
kowskiej zaf tapłła im drogę.

Zapytani o powód straaekurny 
dobyli powtórnie rewolwerów i od

dali ku Przeciwnikom 4 strzały, 
wskutek Czego d  pobowrAe sie wy
cofali, a douiaro na obcy Paznań- 
sikfej wezwali przechodiząct intetrol 
paBcŚ dlo interwencji. Traseoh. dru
karzy aresztowano, jeden zbiegł. 
Przy i jWizja okazało się, że posia
dają oni wszyscy formalne pozwo
leń! na noszerfe brmj.

Strajk węglowy wAngIJi trwa nadal.
Bezpośrednie rokowania górników i przemysłowoów bez rezultatu.
Londyn, 19. 8. Dkiisiiejsze pierw- 

szio, po pi zerwie 2-uńesięczaneB, bez
pośrednie rokowatda górników i 
przemysłowców węglowych nie do- 
prowadziły do porozumienia. Włsr- 
śdtiele kopalń, w ktomunSIkacie przy- 
pomiwauą. że gółiiiicj' zwrócił się z 
prośbą .podjadą inolkioWań dx> słowa- 
rzysze^iiia wtaśctateli kopalń. W od- 
powńiedzl na to i^zcwodlnics^cy te
go sitów sczysaeira, Fvans Wiliams, 
zasprosił górników do narad wspól
nych, dając im w tein spo-sob mo
żność wyłuisrzcizeMiia swych żąd'ań.

Londyn, 19. 8, (PAT). Konmmika- 
i:v, ogioiwone po komfcremcjii przez 
Związek wlaścicteli kopalu i federa
cje górników. wiskaEuią na to, że 
górnicy podtrzymują żądanie co do 
zawarcia Dorozumienia og^teo.na
rodowego i nie «; adrują sir na jar

kidkolwSik poiwiękisizeirtlei dnia pra
cy oraiz uważaiją, że dyfckusja nad 
spra/wą płac motże się odlbyć dopie
ro po przeprowadzeniu nowych ba
dań nad sprawa reorganlzaoU prze- 
mvsłu górniczego.

Gónrlicy zamtertzają rófwnilei do
magać się subsydium od rttądiu. — 
Właściciele kopalń uważają powięk
szenie dnia pracy za bezwarunko
wo konieczne Jto dalszego istaieria 
przemysłu i zapo-w 'ladają, że okrę
gowe zgrupowania w stowairzysze- 
niu właścicieli kopallń sprzeciwią się 
kategorycznie jakidffikkofwiek usta- 
laitiW plac łnaozeii, jak tylko w dro
dze bezpośrednich rokowań między 
przedstawicielami kopaiń w ich O- 
kręgach z przedstawicielami Ich 
własnych robotników

t



8 „KLJRJEk LWUWSKk sobota, 21 sńrpnia 192f>.

r m o n i k a .

..kij dni*. Gośc. wy
drowi.; za

'iDO dni* gośc. wy-
•a

Proboszcz wśród 
st - {j Aleksandra Zel-

Dziś: rzym.-kat 
0^  *». S eiana gr.-kat. De-
g | |  meiryja.

Jutro: rzym.-kat. 
Joanny Frem. gr.- 
kat. Jemyłjana.

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.
Piątek 20 bm. .Teresina* o p ere tk i 

w 3 akt. Oskara Straussa, przekład K 
W roczyńskiego. Premiera.

Sobota 21 bm „Teresina*.
Niedz eli 22 bm „Nitouche*.

TEATR n o w o ś c i,
P ątek 20 b 

Stęp Aleksandr 
Sobota 21 

Stęp Ał. Zelwe:e
Nie dzieła 22 t 

bogaczy*. Gośc. 
werowicza.
REPERTUAR TEATRU MAEEGO: 

l  powo. u sv ;eżau ia sali Teatr 
kiita dni nieczv

CO GRAJĄ DZISIAJ W KINIE: 
A«nl!a: „Ind fi?i grobowiec*.
Cl lirara: .Kochanek w łasnej żony. 
Palące: „ łonące morze*.
Kina Marysieńka. Tajemnica pływ ają

cego domu i gościnne wys uąp\ artvsty 
scen warsza oskich Józefa Staruszkiewl
ezą, autora-humorysty

— Taatr Wfalki, występuje dzii z pretn- 
Jerą wspaniałej operetki Oskara Straussa 
pt. „Tarasina*. Na ptzepięknem tle fran
cuskiej R viery, oraz w Paryżu za czasów 
c sarstwa, toczy się żywa akcja, której bo
ba erami s ą . aktorka wędrownej trupy pię
kna Tereni (p. Kurauianka), francuski ary
stokrata hr Lavelctte (p. Kullgowskl), ksią
żę Dorghese (p. Tatrzański), i Bonaparte 
(p. Zabiełsrd). W innych głównych rolach 
wystąpią pp. Brztska, Kowalski, Sz island, 
Sowiński, Kopczyński i inni. Prześliczna 
pił..a misternych melodyj muzyka, libretto 
tryskające szampańskim hum rem, efektow
n i tańce układu StQnls>awa Fal szewskiego, 
w , oń :u świetna gra artystów pod reży- 
seiją i.lichata Tatrzańskiego, zapewnią nie- 
urątpi wie sztuce stałe powodzenie.

— Teatr Nowości daje dziś .800 dni*, 
niesłychanie wesołą farsę Cavóu!ta i Char-.

iya. Pełna słonecznego humoru kreacja 
łŁ"ńaKomltego artysty Aleksandra Zelwero* 
wicza i doskonała gra jego paitnerów wy
wołują nieustanny śmiecn i Turze oklaskow 
tii wid wui-

— Krakowski Tes-tr Nowości, fetió- 
ry objeżdża całą Polskę z głośną 
sztuką ,.Jak ti iłdno być żtydlm“, 
Znanego autora. Szaloma A^jdhema 
w' tłumaczeniu dtr. A. Kamfora i  B. 
Harowjtaa w 3 aktach' z prologiem 
przytfeżidlża również do Lwowai na 
’ gościnne wjiscęipy do sal* 1 eatru 
Bagatela. Pterwsże pmzede tawien^e 
odbędzie się w iP^tek dnia 20 bm. 
o godk. 8.30- Dyrekcja Teatru No
wości posiada wyłączne prawo gra
nia tej szatki w całej Poteoe.

— Wlec kolejarz,. W piątek, dnia 
20 sierpnia b. r. godzina 17-ta (5-ta 
popołudniu odbędfcu się wiec kofeja- 
rvy  w saii Związku Z Z. P. Lwówi 
ulica Gródecka 121, z oajsitępującym 
porządkiem dzienny pi: 1. Dodaitki
dlu wojska a ipojcrzywdzenie koleja
rzy; 2. Przywrócenie ruchomej 
mnożnej; 3. Wni"06ki. Zaprasza, się 
na ten wiec wszystkich kolejarzy j 
ich reprezentacje, jafcołeż wszyst
kich pracowników piaństiwiowych.

— Walne zgromadzenie człon- 
ków związku bezrobotnych pracow
ników umysłowych odbędzie s^ę w 
czwartek 26 bm. o godz. 10 przed
południem w sali In itythiju Tcclhno- 
Iogicenego przy ul. Bourlardla 5. 
Porządek dzienny: Ukonstytuowa
nie się stowarzyszenia. Wybór za
rządu. Wnioski j interpelacje.

— Powódź fałszywych 50-groszó- 
wek we Lwowie. W ostatnich cza
sach ukazała ®ę we Lwowie ogrom 
na ilość fałszywych 50-groszówek. 
Falsyfikaty są tak m isterni sporzą
dzam-, ze trudno 'odróżnić je od mio- 
net prawdziwych.

OD ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty pod adresem 

Admnfctracjl „Kurjera Lwowskie
go" przesyłać należy przekazami 
Pocztowemi lub na numer P. K. O.

153.215.

M ó w ią , z e , . .
po  ulicach Lwowa 

włóczy slą obecnie mnóstwo furjalow, któ
rzy nawet zagrażają ju t bezpieczeństwu 
publicznemu.

je s ii tak dalej pójdzie przejezdny nie bę
dzie mógł odróżnić we Lwowie wariata od  
cziowieka normalnego — chwilowo uspo
kojonego warjata bidzie btał za  zdrowego 
obywatela, a Bogu ducha winnego miesz
kańca który jeszcze z  biedy nie zwar,owai 
za  niebezpiecznego obłąkańca Kto wie 
fnoże nawet w urzędach będą siedzieli u- 
tajen warjaci, wakatami będą motorowi 
i szoferzy, a tych irowvch, którzy będą 
na nich narzekali wsadzać się będzii 
f  '.:of'an bezpieczeństwa. Musimy więc być 
świadkami niebvwałveh htstorji nadających 
się świetnie jako tema* do fatsy. Eędzie 
niebezpiecznie, chodzić po ulicy ? A czy 
teraz je s t bezpiecznie, kiedy buauje się 
nowe bruki?! Zwarjuią ze strachu nor
malni ludzie? Niema obawyi Skoro nie 
zwar/owali dotąd z  braku mieszkania, 
z  po vodu drożyzny, redukcji, oo inania 
pensji, podatków, rumacji, licytacji, dłu
gów i  i. p. to ju ż  m c mu się m e stanie. 
Z  urzędników zresztą tyle ju ż  razy  „robili 
warjatćw“ różnym i obietnicami poprawy 
ich doli, że zahartowani są dostatecznie. 
A reszta mieszkańców, nie urzędnicy? 
Jeśli się boi, niech wyjadzie Będą miesz
kania wolne. Może czynniki miarodajne, 
. 'tąpiące pieniądze na Kuiparków tak my
ś lą ? Wtedy niema co narzekać na brak 
zrozumienia tej sprawy. Przeciwnie, 
owszem, chwata boget...

rrr-

— Nominacja. Prof. d!r. Henryk 
Schipper, literat i publicysta objął 
sltaniowisko profesora literatury pol
skiej w Pajństtwowem Seminarium 
nauazycielskiem w Warszawie. Pro?. 
& Sdiipperowi,, którego sertię ar
tykułów o kryzysu^ ildeowytn mlło- 
dteieży drukowaliśmy niedawno w 
taszem piśmie, zasyła Redakcja 
„Kuriera Lwowskiego" życzenlla o- 
wocniej pracy na nowym poste
runku.

— Kurs kierowców automobilo
wych. Izba handlowa ‘ przemysto- 
wia we Lwowie rożcioczytna w swej 
szkole kierowców samochodowych 
dr/a 1 wrlześhila b. r. 3-mies3ęczny 
kurs nauk? Jazdy. Kurs będzie 
obejmował proetz nauki jazdy, nau
kę wykonywanlsa najpofriaebdńej- 
szych napraw motoru i aiuiorn"- 
bilu, praktyczne wykłady z zakre
su budowy molloru i wmu oraz 
wykłady przepisów admómsrtracyj- 
no-policyjnych.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje i 
bliższyflhi wyjaśnień udżuela Od
dział lechniczno-Plrzemysłowy laby 
ul, Bourlaroa 5, II. p. od godziny 
9- tej do 2-giei.

— Nagły zgon. Pociągiem stan?- 
śławioiwskim do Lwowa przyjechała 
Teodora Ci&akowska, żetrsa poHcSam- 
ta gminnego w Monastarzyslkach ko 
łr. Buczacza, oelem leczenia slilę tu 
na astmę. Gdy schodami w  tow a
rzystwie męża udlay^ła si'ę do wiylj- 
śoiiowego i iłtneiu, ndgle upadla i w 
kilka sekund później zakończyła ży
cie. Zwitoki jej pnteniesSono do kok-1 
jowego ambulatorium.

— Pożar pod Lwowem. W Pia
skach pod1 Lwowem wybuchł wczo
raj iPiożar w zagrodzie Ewy Byłyń, 
który zniszczył spichrze wraz z zbo 
żem i inwentarzem. Szkodla wyno
si kilka! tysięcy złotych. Zachodni 
podejrzenie podcialentina. Dochodze
nia prawaciz' poheja powilaiJowa.

Na s e z c i
wprowadził

^Kurjer Lwowski**
dwutygodniowy abonament 
za nadbsłaniiim 2 z ł.  5 0 .

Lwńw. 20 sierpnia
Conjr nabiał ii: 1 1 mleka 30—4U gr„

Htr śmietany 1 4 0 -2  zł., i kg. masła 
5—6"— zł , &S 1-20—1 60 zł.

Jaja: po 13—15 gr. ^
Kurczęta: po 3—5 zł. para.
Jarzyny: i kg. młodych zlemn. 15—20 gr., 

ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka pie
truszki 5 gr., Kalafiory do 20 50 gr, ka
larepa po 5 gr., 1 kg ldsoli szparagowej 
6(j g'. wiąz™i marinwi 5 gr.

Owo co: 1 kg. laDłek 40 g dó 2 zł., gru
szek 60 gi do 2 zł., śliwes 150.

— j® ———
— Reorganizacja aresztów poli

cyjnych we Lwowie. W związiku z 
rewelucliami prasy lwowskiej o nie- 
floirządfcadi w ^e&zitach policyjnych 
których 'Ofiairą padir śp. Roman Wen- 
kler, odbyła, się wczoraj] w Wiole- 
wódizdjwie Iwiowskfern konferencja 
czynników admraistracyjnycti z  wo
jewodą. na której powzięto uchwałę 
praedlaęwzffiąć roor,Kaiifeac)ję .ziai-ządu 
aresztów policyjnych.

— Tragiczny wypadek. W, Dnoihb- 
wyżu zginęła od: iwylbudiu nia^ry- 
strzeloniego granaitu 2 ludziL talk wy
kazały doGhcrdteeUia!, granat ten po
zostawiony znsital na połacią iptrzetz 
6 pułk ariylerjl, który obok Drolho- 
wyża odbywia® ćwiczenia w astrem 
strzelaniu.

— Nieszczęśliwy wypadek. Jiam 
Buk 15 letni pastuszek z  Koiiibkiik 
Pasł krowy na nasypie ikolejfowym 
obok dworca w Persenikówce, W 
chwili, gdy Buk spacerował sobie 
PO szynach nadjechał pociar.. Loko
motywa naigtem uderzeniem zrzuciła 
'dhłopcai z  nasypu. Wskafcek upadku 
Żfamał on nogę i doznał wstrząsu 
mózgu.

— Kradzież pieczywa. W piekarni 
Mosesa Entzwega przy ul. Śnieżne] 
liczba 7 od dłuższego czasu popeł
niano systematyczne kradzieże ple- 
cizjwa. ObecraSle wyszło na j!aw, kto 
jest sprawcą i polida aresztowała 
dwóch pomooniików tpiekarskidh a  t]o 
Autonteo Kajnidla t Izaaka Streit- 
feldai.

— Kradzież na dworcu koleto- 
wym. W poaziekalni trzeciej klasy na 
głównym dworcu koi odjazdu po
ciągu oczekiwał hehks Czerniak, 
kaJPiral 43 pp. w Brodach, wraz z Jó
zefą Komarówną, pochodź ica. z Le
tni k. Drohobycza. Ma|jąc widie cza
su do odljlaizidu, oddnli swiote pakunki1 
pod opifekę iakik-goś piodiróżnego, a 
sami udali slię na1 przechadzkę w 
ulicę Doffazdowm. Gdy po niedługim 
czasie wrócili, nie zaiatalE asnB owego 
.podróżnego, ani swoich pakunków. 
Podróżny zabrał kosz z garderobą 
Czerniaka i gotówką 62 ził., zaś Ko- 
ttiarówitiey pakunek, zawiei ąjąey kll- 
ka jej sukienek J bieliznę.

—- Złodziej z Wilna na występach 
we Lwowie. Policja przyajrelsiztowa- 
ła podejrzaną parę, która ma szkodę 
Jania Pawłowskiego, zam. przy ul. 
Cłowej 2. sknaidlL Itfzy szale jedwa
bne wartości 140 zł. W poheji nastę
pnie stwierdzono, że jtestto para zło
dziejska pochodząca z Wilna, a mia
nowicie Chaja I ea Wojnerowlcz, 
zam. Ptzy ul. KoruInka 8 i Effy 
Gerschanów, zaim. przy ul. Sizplitial- 
nej.

— T3'rłairiame. Tej mocy jakiś 1 spraw
ca włamał się dlo mieszkania P®' 
chała Korzimlowskicgo przy ul. Ko- 
chanowfekitego 1. 38. Zabrał .on stam
tąd garnę robę oraz gotówkę.

— Kieszonkowy złodziej. Do ane- 
srf.ów policyjnych dtostat się ritejak' 
Józef BfldziąJo liczący 22 latd- :zam. 
w Sokolnikach Nr. 107 rod Lwo
wem. Dopuścił suę on Ttfddzrieży kte 
won ,koi w ej na szkodę Edwarda Bo- 
gara, zaitn. przy ul. Mącznej 21, któ- 
esrnu skradł 726 zł.

 ui>-----
WALKA Z DROŻYZNA WE 

FRANCJI.
Paryż, 18. 8. (.PAT.) Dziś rano 

odbyło sic posiedlzorufe ra'dy gabine
towej, na ktiórem zastanawiano s1? 
nacf śnodkami zwaiczami urożyzny 
Posiedzenie rady ministrów odbę
dzie sSię w piąjitek.

T a r g i  W s D h o d n i^ .
URZĄD POCZTOWY „TARGI 

WSCHODNIE".
Z dniem 2 września, r. b. w atwdiza 

w życie urząd Pucztowy, telegrafi
czny i telefoniczny na placu po- 
wysiawowym we Lwowfle z nazwa 
,,Lwów — Targi Wschodnie", na 
czas trwan:a Targów tj. do 15 wrze
śnia włącznie

Zakres działania tego urzędu o* 
b ujmuje:

1) W dziale p rożtowym, przyjmo* 
wanie wszelkiego rodzaju przesyłek 
tak ipoczlHy listowej, jak I ipiaczko- 
wej j doręczanie tychże na teranie 
„Targów Wschodnich"; 2) W dlzćialę 
telegraficznym przyjmowanie i 
doręczanie telegramów; 3) W dzia
le telefonicznym przeprowadzeni® 
rozmów miejscowych i niLędlzT' 
miastowych.

Służbę oddawczą .f. j, doręczani® 
przesyłek poczty laisntowej» pączko
wej dia okręigu ufzędu pocztowego 
„Lwów — Targi Wschodnie" usku
teczniać ma urząil ipucztowy 
Lwów L
AKCJA HODOWCÓW DROBIU NA

TARGACH WSCHODNICH.
Targ drobiu, gołębi i królików, 

który pod patronatem państwowe* 
Brnku Rolnego urządza Tow. 

rodawcón droblj I królików w?
Lwc wie wspólnie z sekcją chowu 
drobiu Tow. Gospodarskiego Wscho* 
dniej Małopolski na placu VI. Tar
gów Wschodnich w osobnym pa
wilonie wystawowym w pobliżu 
głównego wejścia od 5-go do 9-g° 
września, zapowiada się doskonal® 
i bedzie wydatnie przez hodowców 
obesłany. Obok kur, panterek, in
dyków, kaczek, gęsi, gołębi, pawh 
łabędzi i królików, obejmie ut
drób bity, i wyroby z niego, jak
półgąski, pasztety i t. p., futerka 
i skórki królicze, oraz wyrób/ 
z tych materjałów, aparaty i przy' 
rządy do hodowli, szkodniki dro
biu, środki lecznicze i szczepionki 
używane w chorobach drobiu1 
królików, oraz wydawnictwa na
ukowe z zakresu hodowli ptactwa 
domowego i królików.

W dniu otwarcia Targów ukaJ’ 
się z druku bogato ilustrowu®/ 
pamiętnik, który będzie zawiera* 
nietylko systematyczny spis oka
zów I wystawców,'ale i obszerna 
treść z zakresu gospodarczego 
znaczenia hodowli drobiu, gofó- 
i królików, oraz ryciny i opis 
zmaitych ras tych zwierząt, ja* 
niemniej widoki wzorowych kur
ników niektórych wyhitnych Za
kładów hodowlanych z MałopolsK1,
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KUFUER SP&KTOWY,
OBRÓT BEZGOTÓWKOWY.

_ Obroty Izb Rozrachunkowych w 
Ifipcu b. r. wykazują dlalszą powłrawę, 
a mSianowiete: wzrost z 77 na 86 
rciiij. Wzrost ten dotyczy szsozegiól- 
rute Warszawy, fldtzte obroty z 
czerwca wynosiły 47, w; Ifccu zaś 
55 raij

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE ’ 
W P. K. O.

Wkłady oszczędnościowe w P. K. 
O. wykazały w ciągu lipca dkłszy 
wzrost, w kioń^u czerwicą wkłady, 
Wynośmy 15.8 mflj. izlf. w poflofwSe 
hbaa 16.7, 31 lipca 17.5, 10 sierpnia 
15-2, miijm. zł.

EKSPORT DRZEWA. 
Eksport drzewa polskiego ciągle 

*«ę zwiększa. Pośrednicy drzewni, 
którzy zairat>ia!ją przy « .iKStęycłi 
transakcjach z naszymi eksporte
rami bardzo poważine „wy
pychają" na rynki enropefckle 
Rrzedewszysilkiuean drzewo poMłK- 
Wielkie huścS drzowa importuje 
Anglja, następnie Holandia, Belgia 
a ostatnio Niemcy i Czechosiowa- 
pja. Na rynku wewnętrznym pajuu- 

mocniejsza, tendencja z  powor 
^  braku niektóiydb gatunków to
waru, co tłumaczy się -^więllcszonym 
ek&porfcm. Prowtfniaja .jąlbywa 
większą ilość desek przezmajcaio- 
ujj eh dla celów budoiw ca yoh. Po- 
s^u* iwamo jest mównież drzewo 
opałowe.

NAWOZY SZTUCZNE. .
Państwowa Falbryka Związków 

Azotowych w Chorziowie mozpo- 
Qtefa z ©oczątklem lisjoa sprzedaż 
nawozów na sezon jesienny, u- 
r* elatąc rohpkom jakiiajiialej idą.

ulg. kredytowych. Ceniy pozo 
v n&agół takue samie jak w s^- 
m e wiosennym. Hartownicy o- 
ezymują, .przy niefccorydhi g&btm.- 
kach kredyt 3 — 4 imiesftęcBniy, z>a 
nieknóre ^  towary muszą płlaidlć 
i/3 część gotówką', resztę węktsła- 

z rarmiuMi do 6 miesięcy. Poj 
^bne ceny i warunki dają sp. 
.ho. LkipkoataicS! Soli Potasowej 
We Lwowile i inne- Na rynku u- 
Wynątlria i»ię zaraczne zaputozebo- 
V/anie na Łomastyimę,

GIEŁDA LWOWSKA.
Nastfró* ofpały. Transakcje naogól
r(>mne. Akcjje bankowe żamłedba-

—  IW Cegielskim zaioflairowainię
^uęksizone. W ipłaicmifu: Parowo*-
zy P.3-1 (0.37  towar). Lokomotywy
9-95, Górka 13.50 (bez G&ofiarowa-

— Akcje haiuMowr bez podaży
1 bez popytu. Temidancja ahwiiej-
,n°  - zniżkowa. — Uspoisiootantb bez 
ochoty.

Kotowane: Chybie 15-30, 15.25; 
^giekski 18.25; Gnzoifcna 2.25; 
lelSIP 15.75.

OBROTY PRYWATNE.
.W czoraj w dlafeiziym ciągu ten- 
d n i ^  ^ k o  zwyżkowa. Obrót śre-

n i ° iary arneir- 9 05 — 9.06; doi. ka~
. 5-8.98 — 9.00; kor. Czeskie 0.26
J sedna piata — 0.26 i pół; leje 0.04

Jedną ósma — 0.04 i pół; franki
arce. C2l { pój — 0.22; frank? stzw.

d',,.n— 1*75; funty stzrterlaingi 42.20— ^•60.
Złoto; 20 kor. 36 — 36.40; 20 frk.

4>nn 34'^0 ’ 20 rak . 41.50 — 
10 rubli 45.50 — 46.00. 

r ,e bro: kor. austir. 0.74 — 0.78; 
_ K7r- ansifcr. 3.90 — 4.15; flor. 1.95 
r^K i‘̂ -’ Iuble 3.10 — 324; kop. za

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Sytuaaa aaaliogi.-znia do wczoraj

szej. Ceny utezmieijoine. Tendencja 
ustalona. Usposobienie nadali oży
wione.

Pszenica nowa z  natychmiastową 
dostawą 42 tał. Ż y tu  linowe z  nraltych- 
miaistową dostawą 28.50 z ł. Owies 
ni w y z  patydraDaisiotwią dostawą 
24 zł.

Kurjer Radjowy
CO USŁYSZYMY DZIŚ 

PRZEZ RADJO? 
Warszawa (480). GodZ. 17. Odk 

l czy: prof. uMośoicik-ogo o najnow
szej historii Polski — Godz. 18; 
Odczyt p. Pełczyftskifej p. t :  ,.Ko
bieta dzitsiejaza'1. — Godiz. 19. Od
czyt tp. Suskiego p. Ł: „Podział ad
ministracyjny RzeiCfciyiuuetpoht ej “. — 
Godz. 20: iKionceti kamerałny. U- 
twioiry Beethovena, Schuberta i 
Brahmsa

Berlin (504), Godzi. 20.30 „Słomia
na wdówka", operetka w 3 aktach 
Leo iBkcha,

Hamburg (392.5). Godiz. 20.30. 
Koncert z Alster.

Rzym (425). Godiz. 21.45. Kcncer.- 
lokkffich utworów.

Praga (368). GoidiZw 20-02. Koncert 
na tamminrach, insitrumietnitach dę
tych etc.
, (Londyn (365). Godz. 2030. „Rr- 

gciletlto", opera VencMrgo.
NIECO O GŁOŚNIKACH RA- 

DJOWVGH.
Tak mało limctoi, posiadających 

głośniki T&djowe, jesit ^dowożo
nych, Jedem głoiśnik chaiczy, dirugii 
kwiczs trzed. steką. |  wiTaśdwą. na
zwą dCa takiegio instrumentu byiG.by 
nile giośnik, ale racziej wyjmk. Bo i 
naipraw^lę trudno gpa.teźś _ głośnik, 
któryby n a  to miatiD w  peJbi z.a- 
słudiwał.

Czego wymagamy od! dbbrego 
głośnika? Otóż to, by oddaw u on 
muzykę czysto bez faworyzowania 
tonów wysokich, a odkłaiwainiŁa to
nów ttslkich sknzeoziąoo i by słowa 
mówione były o barwie naturalnej. 
Głośniki, posiadające membrainę pła
ską, nie mogą odipowiadjać tym w y
mogom, a to ditatego, że membrana 
ta posiada przetz swód Jeża’- pewną 
własną firekweucję i dlatego przy 
peiwmych tonach oddaje je bardizu 
silinie zaiiekszitałcunc. Tak samo, jailr 
nikt nie mógłby śptewać, gdyby .na 
piersiach położono mu c-ięźar 1.000- 
(kiloigramowy. istrieje k-dmakowoż 
jeden typ głośników, cl, szących się 
zdawna sławą. Tymi głośnikami są 
głośniki Browna, Zkiainęj fltmy aiu- 
giefckiej.

Posiadają rce irembrprt/t konlcz- 
ną z cieriuitlkieft, jak papiier, blachy 
atumalniowed, z umresziczonym nad 
magnesami, rówmreż koiniicanie usta- 
wtonymi, języczkiem pnzytwderdp^- 
nym do membrany. — Ta Dekkdść 
membrany gwaraiiitujtó wolność jej. 
od wibracji przy piewinyph frekwd|‘- 
Cifach i dlatego eapeiwnia ttatn czy
stość niebywtałą głosu, jak i muzy
ki. Są to głośari™ których w za
chodnich stronach Europy nikt nib 
reklamuje, ponieważ roWamy one 
nie potrzebują i gdy tylko powie się 
jedno słowo: „Browu" — każdy 
schyla głowę przed tą nazwą. — 
U nais. we Lwowie, widzieliśmy ta
kie głośniki w firmie: „Radio-f^no- 
fot", ul. Trzeciego Maja 11 A. — Co 
ważniejsze, to to, że mimo swej ja
kości nto są orne droższe od innych, 
o wiele gorszych. Jeżeli więc który 
z amatorów praignie żakupić głośnik, 
to radzimy tylko ten labrykat.

Dziś 70 p. p. (Górny Śląsk) - 6 (». 
lotniczy. Zawody o nósitrrzo&iwo ar- 
mji o gojiziniie 4 na, bciisi u 19 p. p. 
na Cytadeli.

T&uit A. .  Team B. 3:0 (3.0). W 
plei .t-szej połowie przewaga Teamu 
A., która uzyskuje tozy bramli przez 
Wiitkowskiego, Steuermamna ł Win
nickiego, po prze, v»«e gra i o winą. — 
Sędzia p. Bodler. PiufeUczmości ludO.

Pogoń II. .  Sparta II. 11:0 (0:0). 
Zasłużone zwycięstwo Pogoni w 
mistrzostwie rezerw, która prze
wyższała przeciwnika pod wzglę
dem- 'taktycznym i techmiloznym. Sę
dziował p Szydłowski.

ZAWODY PAN.
W  niedzielę, 22 b. m., rozegrają 

żeńskie drużyny czołowych klluoów 
zawody w piłce ręczne;; w czasie 
zawodów lekkoatletycznych Lwów- 
W arszawa, o goda. lu.30 przud poi. 
w parku I. L. K. S. Gzami; godz. 
12.00: Z. T. G. Dror - Hawnmuca; — 
godz. 12.30: Czarni - Ldohiat, ze 
■vyz.gd.du na to, że zawody pań są 
za granicą bairdlzio licznie odiwiedza- 
ne, poiWin.ua publicaność sportowa 
Lwowa pójść śladem sąsiadów, — 
wybierając się na powyższe zawo
dy, które poprzedzą mecz lefkkoatók, 
budzący wfielkie ztainiteireisiowanle.

ZAWODY O MISTRZOSTWO 
ARMJI.

Dnia 20 b . m ., godz. 16-ta i dnia 
21 b. m., goaz. 15.15, odbędą się za
wody w pliłce niożniej elim. o mi- 
situzustwo aiimji między dii iiżymami: 
6 p. lotn., 3 p. p. Leg. 1 70 p. p. — 
na ibols'k)u 19 p. p. Cytadelai. Unia 21 
b. ni. zawódy o mSistrajstwo k?a'sy 
A. Haismoiieia - Uechia a ównież Hn 
boihku CytadeJS, gbd®. 16.45. Pod- 
czais zaw^odów przygrywać .będzie 
'pirzieiż oba dni orkSesitra: wojśkow^a-. 
Zawrody zator witad' i(?ą się Meresują-

OSTATEC7NY SKtAD DRUŻYNY 
PAN NA IGRZYSKA W GOETO- 

BORGU.
Polski Związek I .cnkmtiDeityczny 

ustali} oistiaitccz,n'!ie listę zawodniczek, 
które wyjeżdżają w dniu 2 1 — 22 
b. -m. do Goetobonga na Igrzyska 
Kobiece, a miajn awicse: Konopacka, 
W^Giinarowsika, Czajkowska, Grabi- 
cka, JabłczyAsikću Sadkowska, Ta1- 
borowdezównak

Z ramienia 25wiataku Dzfenniifcairlzy 
Sportowych, jedzte prezes p. W. Si
korski.

Na zanrody pływacki© o mistrzo
stwo Europy w  Budapeszcie, wyje
chał St S'WfeM (AZS) i kpt. Kan- 
coyicz (WKW).,

Z ZAGRANICY.
Drezno. Reprez. Drezna - Buda

peszt 5:1 (3:1). Druga Męska Buda
pesztu.

Tailin. S. C. KaSfcW - Vivo A. C. 
(Budroeszt) 8:3 (2:2).

Ryga. Finlandia - Łotwa 4:1 (3:0).
Praga. Eparta została mistrzem 

Ligi pr-ofesjom,athłed.
Wiedeń. Austria rozegra w dnl,u 

19 września >4 za r/ody reprezerafei- 
cyjne a to: Auistrja-Wegry we Wie
dniu, Budapeszt. - Wiedeń w. Buda- 
Peisizcie, Budapeszt - Wiedeń w Bu
dapeszcie (team amatorski) i Graz - 
Wiedeń w Gmizu. Wniosek PZPN-u 
na rozegranie zawodów z  Pofelką w 
tym samym dniu, został odrzucony.

W. A. C. wyjeżdża do Hiszpauji i 
rozegra w czaiscie od 11 wirześmia do 
3 ipażdziernika 8 zaA\odów w Gijón, 
O v ideo, Barceliomie i Walencji.

„WARSZAWA” — „LW^ÓW". ' ,
Pierwsze w  Polsce zawody mię* 

dzymjfastowe w piłce ręcznej roee - 
grar.e zostaną w niedcfelę 22 b. m. 
o godz. 4-itej na boisku I. L. K. S. 
„Czarni”. Reprezentacyjna jedena
stka Lwuwa złożona a nalepszych 
graczy, dołoży wszelkich starań, a- 
żeby wyjść z  tego p^w szego  isipot- 
kania z honorem. SldCad dntóynvi 
ustalony zostomle po zawodach 
Team A — Teaip B. rozegnuydr 
w piątek 20 bmi o godz. ’.30 w par
ku „Gzamydh". j raisze. s«,caeigćty w 
ai zach.

CEL WYSTAWY PRZEMYSŁO- 
WO-SPORTOWEJ W WARSZA- 

WIF.
W dniu 21 b. m., nastąpi otwarcie 

Wysta-w^y Przemysłowo' - Sporto
wej, która trwać będzie do dnia 10 
września b. r. Wystawa zorganizo
wana będzie nra terenach Warszaw
skiego Towurzytsiwa Kolarskiego, 
na Dynasach, w wielkiej sali gma
chu, o raz w  kioskach, na ofwariem 
powietrzu. Pnzez cały eszas trwania 
wystawy, odbywać się będą co' 
d-.,i< -nnlie imprezy igportowe, jak pił
ka nożna, lekkoatletyka, kolarstwo, 
piłka rowerowa wyścigi saimocho1 
dowe, mów cyklowe, iruichoniiona
zostanie strzelnliica z broni małoka
librowej i łuków, gra pota, konkursy 
hippiaznę. zapasy i pudnoazenite cię
żarów i t  p.

liplsnjciiii klf do Ligi Obrony 
PowKIrzn 3 Faństws.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K
Pdczitak przadstawlań a |«di. 7 -0

Piątek 20 sierpnia 1926.
Po raz 1-szy. Prem jera. Po raz  1-szy.

Teresina
Operetka w 3 aktach.

Osoby aktu I-go 
Hrabia D.dier Laralette Uuligows .i 
Baroarour, m ^rm .Frćjus Kopczyński 
CalviIIe, golarz Kowalski
Rcssignoi, dyrektor wę

drownej trupy Szosiand
Teresa Korabianki
Daniel, wędrowny iryzjer- 

czyl: Sowińaiti
Generał Bonaparte Zabielski

Osoby aktu II i Iii-go.
G enerał Bonaparte Zabielski
Paulina ka. Borghese je

go stortra 3r?euka
K siątę Burghese, jpj mąż Tatrzański 
Mat załek Lavełette Kuligowsld
Doktor rłauville Bykowski
ham  srdyner Frled
Daniel ' Sowiński
Teresina Korabianka

TEATK H0W0SCI
Piątek 20 sierpnia 1926.

Gościnny występ Aleks. Zelwerowicza.

3 0 0  D N I
(Denfanl du M irace).

Fair# w 3 a k t Pawła Gavoult’a i Robeita 
Charvey’a.
OSOBY:

Eliza Mouierey Trapszo
George# Durieux Surzyński
Croche, budowniczy Zelwerowicz
Lescalopier, urzędnik z  

miasta Gueret Okornick'
Lauśąnenet, notarjusz Bielecki
Dr. Paradox prof. uniw. Czaki 
Berta, jes o żona 3zcz;sna
Herman), dedektyw y,Iski
Pani Lanęrune Mirhnowska
Siostry Coconń Leszczyc
Hermina, panna z magazynu * * *
Groom •  * •
Małgorzata, pokojówka Żelichowski! 
Zuzia, pokojówka Hierowaka
Baptysta, służący rzyptawskl
Rzecz dnieje się w Paryżu w mieszkania 

p. Mouierey.
— —Ot>-— .

Kurjer ekonomiczny.
i

I
i t



I d „KURJEL LWOWSTi , sobota, 21 sierpnia 1926.

L w ó w

Boimów, 1.

P O I / B C A M Y
WSZELKIE NAJPRZEDNIEJSZE GATUNKI

C  U  K  R  U
SPRZEDAŻ DETAJLICZNA.

s ę l e o e n i e  t e l e f o n i c z n e  n r .  4 :8 =1 1 1  d o s t a r c z a m y  d o  d o m u .  2433

HEPEN  
^  nalew!

itPin m tmsTH 
SQ2l  ffltU W jS

i b u f e u s h  —  c h o ć b y  w f *  
j s t l  m a jo n y  —  nie p n e c z y t a j  
l e p s z e j  k s ią ż k i ,  n*4 p o w te ś d y  
T o łs to Ł a , S t» w e « 9 0 ł a ,B a * t t S « - ;  
na, Weltea, którą kaady <tóś’ 
m o ż e  d o s t a ć  x a  96  g e o a z y ,  .

W  BfiHĘ 
BUtM

B Z B L J O T E K A  G R O S Z O W A
1 wflRSZHwa. mowosoci n .

■ ostatnich rjoanhłd* w ydęte '
T a ł r t a l -  Kada  # w  

•*. Ł. SfoNM ai— ł  
Srtetftarp. Barn  
k  ^  C«H« -  l^ntee
fite tt U » a *fM k l -

1 1  w a rsz o m ftł* u  < x d cu 2  
(wydania aBłoeoiwago tom pteCTW ^r^

flęmrata. Dt Btojr-iV b̂ o. 
Cu*tu, -w, Jofeay., W i t r  Śeona. ,

m m  SB ST. Miswuiisa l Ł— rtrtny  ł m
U a  prenumeratorów t e r n o  ■fwagm ya ] 

** «****?&

do sm ażenia i na 
nalewki zł. 9 pomidory 

zł. 9 śliwki węgier. Kie zi. 9 
gruszki stołowe zł. 8 60, 
jabłka zł. 3-50 wysyła w 
5-kg. koszykach franko za 
zaliczką A. Wenke-t, export 
o w o c o j i , Za'eszczyki. 2489

Kupno I sprzedał.

pNCYKLOPEUJA Powsze- 
J-tohna O rgeib isic  a z liczne- 
mi ilustracjami, m apam i it* 
blicami kciorowanemi, 16 
tomów, praw ie nowych, opra
wnych w półskórek, sprzeda 
Księgania Małopolska
Lwów, Zyblikiewicza 7. 2488

Różne.

T TNIEWAŻNIAM zgubioną 
książeczkę wojskową wy

daną przei P. K U. Raw i 
ruska Jakon bcnor rocznik 
1900. 2490

m a n m H a M H H B B B n ra
Poszukuję 2*3 pokoji w śródmieściu
na biuro. Zgłoszenia do Administr. 
„Kurjera Lwowskiego' pod „Olga". I

Dla stukających  
pokćj z utrzymaniem
do wynajęcis. Fortepian, t^Enfon w domu. Infor
macje : Tarnowskiego 2 0 /h  drzw i Nr. 10  iub fi* 
stjwnie pod „ 3 7 - 1 0 “ Lwów I S k ry tk a  Nr. 19.

I  TPPASZAM osoby znające 
U  miejsce pobytu Stefana 
Marcinkowskiego syna Jana, 
urodzonego 1879, o łaskawe 
zawiadom ienie: Aniela M ai- 
cinko v »ka Borysław, skrytka 
190, Województwo Lwow
skie. 2461

Nauka i wychowania.

BEZPŁATNIE Hs ownie wy
ucza stenograf j i wszyst

kich Instyt r StEnagr ificzny, 
Wan>za 1 3 , Krucza 26. 2083

pi
suje na maszynie. Zgło

szenia do adm. .Kurjera 
Lw.‘ pod „Szybkoić".. 1334-5

CTARANNfE i tanio premii 
O  guje na maszynie. Zgło

O  Z WA CZKA pos zukujeszy- 
^  cia po prywatnycf? ł o 
mach. Zgłoszenia do Adm. 
„K. Lw.“ pod „szwaczka" 

2484

OHOROBY weneryczne 1*20,
W Zboczenia płciowe 1 00,
Kobietki (aforyzmy) 2‘50.
Z kim się żenić 1*00, Za 
kogo wyjść zamąż 1*00, Ży
cie płciowe 9*00, Dwie mo
ralności 080 , Miłość bez 
w azy 0-75. Każdą osobno 
lnb wszystkie raze>n ra  8 60 
franko wysyła Księgarnia • - c -
Wlelkopc luka Poznań, P o d -sKr9"nnyc . ru 
górna 10/29. 2376

Posady I prana.

CZOFER 3  d łuższą prakty- 
ką przyjmie posadę na

miejscu lub na prowincji 
Unicki ul. Nowa 19. Z a ru r-  
stynów Lwów. 2419

ZAKŁADY GRAFICZNE

A . H E G E D U S
Sp. z ogr. odpow.

LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,
(boczna Kościuszki).

wykonują pieiw szorzednie: AKCJE, ETYKIETY, 3 SYUUaTUPy, p a p ie 
r y  W ARTO SuuW E, 
PLAKATY, REKLAMY, 
N U Tr. DYPLOM Y, 
nadto WYROBY 'JTO - 
GRAF1CZNĘ r -p u C  
NE, oraz w; żelkie ro

boty w zakres
ARTYSTYCZNEJ
L I T O G R A F J I

W C H O D Z Ą C E .

/"IRAFOLOGINi -chiromatk." 
V-1 nd 10-1, 4-7, Bema 6 

p. 2466

Mieszkania.

3 POKOJF z łazienką, z ku
chnią llib bez, najchęt

niej w okolicy Politechniki 
poi zukuji bezdzietne mał- 
ż( ństwo. — Zgłoszeuia pod 
,E . W. inżynier" w admini
stracji. 2475

D O KCj
* fortenia

Czytajcie! L O T  P 0 L S S C I  Popiarajelai 

Miesięcznik poświęcony sprawom 
żeglugi powietrznej 

Ogłoszenia w „Lacie Polskim" maję wielką 
siłę atrakcyjną.

Redakcja: W A R S Z A W A ,  Zamek. 
Lwów, Komitet wojewódzki.

PARYSKI INSTYTUT K O SM E TY CZN Y

„ B U R B K A “
Lwów, Bourlarda 4. 2068

zaopatrzywszy się w najnowsze i najlepsze 
środki kosmetyczne poleca swoim klijent- 
kom ażeby zaopatrzyły się w nie obecnie, 
gdyż zakład będzie zamknięty przer czas wakacyjny.

z utrzymaniem, 
fortepian,Telefon w domu, 

do wynajęcia. Informacje 
Tarnow skiego 20/11 drzwi 
nr. 10 lute listownie port 
„37-10* Lwów I. Skrytka 
nr. 19 2468

DRZYJMĘ 
1 7 . calem

na mieszkanie 
z całem utrzym mieni od 

1-go w rześnia br. kilka u- 
czenic z niższych klas. Opie
ka zapewniona, fortepian w 
domu, możliwa konwersacja 
niemiecka, bliższa w iado
mość Batorego 9. II. piętro 
przez ganek na lewo. mię
dzy godziną 3-5-tą. 2491

Wytwórnia o bu w ia
sportowego i luksusowego

J A N  M U S Z Y Ń S K I
Lwów, Jagiellońska 11. —  Tel. 2531. 

Wykonuje po najniższych cenach i punktualnie
wszelkie gatunki i fasony

obuwia

Poozutcuję 2378

s!omy p ra so w a n e j
świeżąj, wagonowo oraz zboża zaraz. 

Zgł. AL Czajkowski Cieszyn, Śląsk.

dem skiego, męskiego t 
Lokal otwarty t  b  dzień.

dziecinnego
2433

i wszelkie produkta ro'ne kupuje i sprzedaje
na własny i cudzy rachunek

Fi „Pili Tiw‘ ®o.o. Ćw#ff, foppi 9
tehf. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol*. 2177

L w ó w  
cal. C h o r ą i o z y  *ny 17* 

Tel. 20.10,

doskonale wyposażona

wykonywa wszelkie prace w zakres 
drukarstwa wchodzące

szybka,  s t a r a n n i e  I tanko!

Fcrlmitteri Ultramaryn*
Jest bezwzględnie najlepszą I najwydatniej*** 
farbą do bielizny, wapna i celów malarski*

Odznaczona na wystawach w Frukseli i M e d io la n ^
złotymi medalami

, 2 a wiersz milimetrowy: Zwyczamy za tek -em  12 fcr, Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kron'*J 
L t n  0 B J D S 2  6 R  . • w n tfc „Repertuar" 40 gr. P. kronice, kOk,.unikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszeni-, za Każdy wvraz 6 gr. Kupo*

t j j  rzctlaż 8 g- Matrymonialne 12 vx. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i im eraty po  36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. ^

* akl*‘.sł?m Nowei polskiej bpółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedziały redaktor: Tadeusz 3troiAtld«
bpłsta pocztowe uiszozona gotówką. Z  drukam i Polskiej we Lwowie, Cborąźczyzna 17, T d .2S-lS,


